
9 771407 962055

30
ISSN 1407-9623

Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts

Piektdiena, 2016. gada 29. jūlijs Nr. 58 (9056) Cena - 0,43 EUR

Šodien numurā
Grand Prix - ba-
jāns ķiršu krāsā

Krāslavietis Artēmijs Ko-
začuks izcīna galveno balvu.

2.lpp

Ar sirdi Latgalē
Intervija ar Ilzi Pauliņu.

3. lpp.

Uz tautas rēķina 
saimniekot paš-

valdībā var dažādi 
5. lpp.

Dziesmas pie ezera
Grāveru pagasta svētki

9. lpp.

Kā arī TV prog-
ramma, sludinājumi un 
daudz citas noderīgas 
un aktuālas informācijas. 

Biedrība “Krāslavas rajona partnerība” izsludina 
atklāta projektu konkursa iesniegumu pieņemša-
nas 2. kārtu “Krāslavas rajona partnerības darbī-
bas teritorijas sabiedrības virzītas vietējās attīstī-
bas stratēģijas 2015. - 2020. gadam” ieviešanai 
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) finansēta Latvijas Lauku attīstības prog-
rammas 2014. – 2020. gadam 19.2. pasākuma 
“Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības vir-
zītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros.

Konkurss izsludināts MK noteikumu Nr.590 5.2. 
aktivitātē “Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” 
(5.2.1. vietējās teritorijas, tostarp dabas un kultū-
ras objektu, sakārtošana, lai uzlabotu pakalpoju-
mu pieejamību, kvalitāti un sasniedzamību) 2.1. 
rīcībā “Atbalsts vietējās teritorijas, ieskaitot dabas 
un kultūras objektu, sakārtošanai pakalpojumu 
pieejamībai, kvalitātei un sasniedzamībai”.

M2 stratēģijas mērķis ir veicināt kvalitatīvu dzī-
ves vides attīstību un nodrošināt iespējas radošai 
un profesionālai izaugsmei VRG teritorijā, tā ko-
pējais atbalsta apmērs - 611 149.01 EUR 

2. kārtas pieejamais finansējums - 200 000 
EUR. Maksimālā projekta attiecināmo izmaksu 
summa vienam projektam 50 000 EUR. Maksi-
mālā atbalsta intensitāte 90 %.

Projektu iesniegumu pieņemšana notiks no 2016. 
gada 5. septembra līdz 2016. gada 5. oktobrim.

Atbalsta pretendenti ir juridiskas (tostarp biedrī-
bas un vietējās pašvaldības) vai fiziskas personas, 
kas īstenos sabiedriskā labuma projektu (Sabied-
riskā labuma projekts - projekts, kurā plānotajam 
mērķim nav komerciāla rakstura un tas nav kvalifi-
cējams kā valsts atbalsts. Par sabiedriskā labuma 
projekta rezultātu netiek prasīta samaksa).

Projektu īstenošanas termiņš no LAD lēmuma 
pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprinā-
šanu divi gadi:

•  ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana;
•  ja projektā paredzēta attiecināmo izmaksu pozīcija 

“Ar projektu saistītā personāla atalgojuma un darbī-

bas nodrošināšana” izmaksas, kas nepārsniedz 15% 
no projekta kopējās attiecināmo izmaksu summas,

•  bet citiem projektiem - viens gads.
Rīcības ietvaros paredzēts veicināt radošas, 

kvalitatīvas un drošas dzīves vides attīstību, 
publisko pakalpojumu dažādošanu VRG teritori-
jā. Izveidot jaunu un sakārtot esošo publisko in-
frastruktūru, atjaunot kultūras objektus, piešķirot 
jaunu pievienoto vērtību, jaunas izmantošanas 
iespējas utt.

Ar Krāslavas rajona partnerības darbības terito-
rijas sabiedrības virzītu vietējo attīstības stratēģiju 
2015. - 2020. gadam, rīcībām, risinājumiem, pro-
jektu vērtēšanas kritērijiem un minimālo punktu 
skaitu pozitīva atzinuma saņemšanai var iepazī-
ties biedrībā “Krāslavas rajona partnerība” Skolas 
ielā 7 - 1. kabinetā, Krāslavā. Vai pa tālr. 25608232 
(Zane Ločmele); 26195753 (Aina Dzalbe), e-pastu 
kraslavaspartneriba@inbox.lv, kā arī Krāslavas ra-
jona partnerības mājaslapā www.kraslavaspartne-
riba.lv un LAD mājaslapā www.lad.gov.lv.

Projektu atbalsta saņemšanas nosacījumi atru-
nāti Ministru kabineta noteikumos Nr. 590 “Valsts 
un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kār-
tība lauku attīstībai apakšpasākumā “Darbību īs-
tenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju””.

Projekta iesniegumu no š.g. 5. septembra līdz 
5. oktobrim papīra formā 2 eksemplāros un tā 
elektronisko kopiju, kas ierakstīts ārējā datu ne-
sējā, personīgi iesniedz Krāslavas rajona partne-
rībā darba dienās no plkst. 8:00 līdz plkst.17:00, 
Skolas ielā 7 – 1. kabinetā, Krāslavā. 

Projekta iesniegumu var iesniegt arī elektronis-
ka dokumenta formā:

* Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās pieteik-
šanās sistēmā - https://eps.lad.gov.lv/login; 

* parakstot pieteikumu ar drošu elektronisko pa-
rakstu un apliecinot ar laika zīmogu Elektronis-
ko dokumentu likumā noteiktajā kārtībā, sūtīt uz 
Lauku atbalsta dienesta e-pastu: lad@lad.gov.lv

Izsludināts projektu konkurss vietējās teritorijas 
sakārtošanai un pakalpojumu pieejamībai

Sirsnīgi sveicam dzimšanas dienā 
savu vadītāju Valdi MAĻKEVIČU!

Vēlam visu to labāko, lai piepildās viss, ko
 sirds kāro!

              “Krāslavas nami” sētnieku kolektīvs

Sirsnīgi sveicam skaistajā
 85 gadu jubilejā 

Viktoru KRIGOUZOVU!
Vēlam stipru veselību, optimismu un vēl daudzus dzīves gadus!

Sieva, bērni, mazbērni 

“Ritms R”

Plas ti kā ta lo gi, 
metāla durvis 

Tikai pie mums, pa-
sūtot logus un palodžu 
apdari - bezmaksas iz
mē ru izmērīšana un 
uz stā dī ša na.

Mēbeļu salons Tirgus 
ielā 7, tālr. 65681152, 

29410327.

IX Starptautiskais mazākumtautību mūzikas festivāls Indrā “Latgales vainags”: 
dabas, vēstures un kultūras harmonija 

Rakstu lasiet 4. lpp.                                                                                      Alekseja GONČAROVA foto
Aicinam suņu saimnie-

kus ar saviem mīluļiem 
piedalīties suņu pastai-
gu un treniņu laukuma 
atklāšanā Krāslavā, lau-
kumā Jaunās ielas galā 
sestdien, 30.jūlijā pl. 13:00. 

 PLASTIKĀTA LOGI un DURVIS
Atlaides līdz 20 %

Metāla, iekštelpu durvis, 
Žalūzijas. Moskītu tīkli. 
Tālr. 27878088 (Krāslava),

28675525 (Dagda).



2016. gada 29. jūlijs2

Latvijā un pasaulē

Visspilgtākais ansamblis - Aglonas Kultūras centra popgrupa.  

Lauku rītdiena. Mehanizatores, parādes dalībnie-
ces - Vera un Nadežda. 

Pa ciemata galveno ielu. 

I Dziesmas pie ezera

Reportāžu par Grāveru pagasta svētkiem lasiet 9.lpp

Grand Prix - bajāns ķiršu krāsā
Talantīgu cilvēku pilsēta, 

mūsu Krāslava, ar ciešām un 
senām sadarbības saitēm sais-
tīta ar kaimiņvalstīm. Tostarp 
ar Glubokojes rajonu Baltkrie-
vijā, kas arī ir zilo ezeru zeme. 
Tāpēc Tatjana un Konstantīns 
Kozačuki, ceļojot pa globālo 
tīmekli, pastāvīgi ielūkojas balt-
krievu elektroniskajās mājasla-
pās. 

Tur arī uzzinājuši, ka “Ķir-
šu festivāla” ietvaros Gluboko-
jē notiks otrais starptautiskais 
bajānistu un akordeonistu kon-
kurss. Pastāstīja par muzikālo 
jaunumu dēlam Artēmijam, 
kuru uzreiz aizrāva iespēja uz-
stāties uz festivāla skatuves. 
Vairākkārtējais starptautisko 

konkursu uzvarētājs nolēma netraucēt vasaras brīvdienās 
savu skolotāju Anatoliju Livču, un sāka konkursam gatavo-
ties patstāvīgi. Un tas nekas, ka līdz iznācienam uz skatuves 
bija palikušas tikai divas dienas. Uzmanīgi iepazīstoties ar 
konkursa nolikumu, Artēmijs nolēma uzstāties ar 10 populāru 
dziesmu popūriju, un iekļāvās tieši norādītajās 5 minūtēs. 

Starp citu, šo konkursu ieviesa Glubokojes rajona vadī-
tājs Oļegs Morhats, par piemiņu savam tēvam - bajānistam. 
Arī viņš pats pagājušā gada festivālā braši spēlēja iemīļoto 
mūzikas instrumentu. Ķirsis - pilsētas, kurā mīt 16 tūkstoši 
iedzīvotāju, simbols. Un Grand Prix - bajāns “Etīde” ķiršu krā-
sā - atbilstošākā galvenā balva. 

…Vienīgais Latvijas pārstāvis pirms kāpšanas uz ska-
tuves ļoti uztraucās. Bet Anatolija Livčas audzēkņi svarīgos 
brīžos prot labi sakoncentrēties. Arī Artēmijs uz skatuves spē-
lēja ne tikai ar rokām, bet arī ar sirdi. Sāka ar pirmo visiem 
zināmās tautasdziesmas “Mans ugunskurs” pantiņu, pēc tam 
skanēja “Maļinovka”, bet muzikālo punktu pielika ar pasaulē 
zināmo melodiju “Dāvāja Māriņa”. Visjaunākais konkursants 

saņēma vētrainus aplausus. Žūrija ņēma vērā arī publikas reakci-
ju! Krāslavas mūziķa atbalsta grupai radās cerības par godal-
gotu vietu, tomēr konkursā piedalījās arī profesionāli bajānisti 
un akordeonisti…

Kad tika nosaukti vietu ieguvēji, vienpadsmitgadīgais 
mūziķis pat nedaudz salēcās. Un tad pēkšņi kā zibens no 
skaidrām debesīm: Grand Prix tiek pasniegta visjaunākajam 
konkursa dalībniekam no Latvijas - Artēmijam Kozačukam! 
Pats Oļegs Morhats pasniedza viņam ķiršu krāsas bajānu. 
Pasākuma vadītāji piedāvāja uzvarētājam izmēģināt jaunie-
gūto mūzikas instrumentu, un akordeonists braši izpildīja 
pazīstamu tautasdziesmu. Atkal ovācijas! Noslēpums ir tāds, 
ka vecāki jau sen uzdāvināja zēnam vecu bajānu, un pirms 
pieciem gadiem, iestājoties mūzikas skolā, viņš sapņoja par 
šādu mūzikas instrumentu. 

…Laimīgais dēls un tēvs skatu laukumā man izstāstīja 
pārsteidzošu stāstu: Artē-
mijs konkursa uzstāšanās 
laikā sevi pieteica arī kā 
solistu. Tas arī nodrošināja 
uzvaru! Fotosesijas laikā 
Artēmijs nenoturējās un 
sāka dziedāt, skanot bajā-
na skaņām. Pēkšņi pienā-
ca klāt skaista blondīne un 
sāka dziedāt līdzi. Sanāca 
lielisks duets! Noskaidrojās, 
ka tā ir baltkrieviete Olga 
Bolotnikova no Postavas, 
atgriežoties no svētkiem 
Rēzeknē, kur uzstājās, no-
lēma apciemot pilsētu Dau-
gavas krastā, kur dzimusi. 
Daudzreiz esmu teicis - 
Krāslava ir talantīgu cilvēku 
šūpulis. 

Aleksejs GONČAROVS

Aptaujas “Latgale - Rīga - 
Latgale” rezultāti

Laikraksts “Ezerzeme” Valsts Kultūrka-
pitāla fonda mērķprogrammā “Atbalsts 
medijiem sabiedriski nozīmīga satura 
veidošanai ar mērķi stiprināt latvisko un 
latgalisko kultūrtelpu un valstisko apzi-
ņu ceļā uz Latgales kongresa un Latvijas 
simtgadi Latgales plānošanas reģiona pie-
robežas teritorijā” atbalstītā projekta “Lat-
gale - Rīga - Latgale” ietvaros portālā visi-
dati.lv rīkoja aptauju Krāslavas, Dagdas un 
Aglonas novadu jauniešiem, kuri šobrīd 
dažādu iemeslu dēļ dzīvo Rīgā. 

Daudzi jaunieši pēc vidusskolas absolvēšanas 
izvēlas pārcelties uz dzīvi Rīgā, lielākā daļa no 
viņiem tur arī paliek. Ar aptaujas palīdzību vēlējā-
mies noskaidrot, vai jauniešiem ir saikne ar dzimto 
Latgali un vai viņiem ir vēlme atgriezties šurp, kas 
viņus motivētu to darīt, kas tieši pretēji - attur. 

Aptaujā piedalījās 100 respondenti no Krāsla-
vas, Dagdas un Aglonas novadiem. Respondentu 
vidējais vecums - 26.5 gadi. No aptaujātajiem res-
pondentiem 16 % ir vīrieši, 84 % - sievietes. 

Lielākā daļa respondentu atzinuši, ka Rīgā dzī-
vo 5 - 10 gadus (42.9 %), 25.7 % aptaujāto - vairāk 
kā 10 gadus, pārējie - mazāk. Tas liecina par to, 
ka jaunieši, aizbraucot uz Rīgu, tur iesakņojas un 
paliek uz dzīvi. Lielākā daļa aptaujāto jeb 57 % uz 
Rīgu devušies, lai tur uzsāktu studijas, taču 36 % 
izvēlējušies galvaspilsētu, jo tur ir lielākas iespējas 
atrast labāk atalgotu darbu. 

Topošajiem studentiem ir iespējas studēt arī 
tepat Latgalē, taču tie jaunieši, kuri studijas norādī-
ja kā iemeslu, kāpēc pārcēlās uz Rīgu, min faktus, 
ka izvēlētā studiju programma esot bijusi pieejama 
tikai Rīgā, turklāt 15.3 % respondentu uzskata, ka 
galvaspilsētā var iegūt kvalitatīvāku izglītību. 26.1% 
uzskata, ka Rīgā ir vairāk iespēju pašattīstīties. Uz 
jautājumu “Kāpēc Tu izvēlējies pārcelties tieši uz 
Rīgu?” kāds respondents godīgi atbildēja: “Gribējās 
izmēģināt dzīvi lielpilsētā. Likās, ka studēt Rīgā ir 
prestižāk nekā mazākās pilsētās.” Vēl kāds jaunietis 
atzina: “Vieglāk ceļot, jo blakus ir lidosta.”

Priecē rezultāts, kas norāda, ka pilnīgi visiem 
jauniešiem, kuri piedalījās aptaujā, ir saglabājusies 
saikne ar Latgale. 37.1 % respondentu brauc uz savu 
dzimto vietu 1 - 2 reizes mēnesī, vēl tikpat - 1 - 2 rei-
zes 3 mēnešos. Ir respondenti, kuri apciemo dzimtās 
mājas katru nedēļas nogali, bet 4.3 % te atgriežas 
vienu reizi gadā. Neviens no respondentiem neat-
zīmēja atbilžu variantus, kas norādītu uz to, ka viņi 
nemaz nebrauc uz dzimteni. Visbiežāk jaunieši brauc 
uz Latgali, lai apciemotu vecākus un citus ģimenes 
locekļus (37.2 %), draugus (13.8 %), lai pavadītu 
šeit atvaļinājumu (19.7 %) un lai nezaudētu saikni ar 
dzimto vietu (19.7 %). 

Atbraucot uz dzimteni, jauniešiem ir vēlme ap-
meklēt šeit notiekošos pasākumus. Respondenti 
visbiežāk min pilsētas svētkus, absolventu vakarus, 
jaungada un Ziemassvētku pasākumus, skolu pasā-
kumus, kā arī balles. Minētajos pasākumos jaunieši 
piedalās kā svētku dalībnieki, skatītāji, bet aptaujas 
ietvaros tika noskaidrots, ka ir jaunieši, kuri, nezaudē-
jot saikni ar Latgali, šeit paši organizē pasākumus un 
aktīvi piedalās sabiedriskajā dzīvē kā tās virzītāji un 
pilnveidotāji. Tie galvenokārt ir pasākumi, kas saistīti 
ar kultūras dzīvi, tradīciju izkopšanu un saglabāšanu; 
pasākumi, kas vērsti uz jaunu zināšanu iegūšanu un 
prasmju apgūšanu. 

Ļoti līdzīgi sadalījušās balsis, atbildot uz jautā-
jumu “Vai Tu vēlētos atgriezties uz dzīvi Latgalē?”. 
58.6 % norādīja, ka vēlētos atgriezties, bet 41.4 % 
- ka nevēlētos.

Lūdzām respondentus norādīt, kas viņus mo-
tivētu atgriezties Latgalē. Starp komentāriem “Ne-
kas nemotivē”, “Es neatgriezīšos!” vai “Nevaru un 
negribu braukt dzīvot atpakaļ…” jaunieši norādīja, 
ka viņus motivētu atgriezties darbs ar konkurētspē-
jīgu atalgojumu (29.2 %), sakārtota infrastruktūra 
(16.1 %), daudzveidīgākas izklaides/ atpūtas iespē-
jas (17.2 %), kā arī labiekārtota mājokļa pieejamība 
(12.5 %) un atbalsts no pašvaldības puses (subsi-
dētas darba vietas, mājokļa pieejamība) (8.9 %). 
Tika minēti faktori - bērnu daudzveidīga attīstības 
iespēja; izaugsmes iespējas un sevis pilnveidoša-
nas iespējas. Citāts no kāda respondenta atbildes: 
“Uz doto brīdi nespēju iedomāties, kas mani varētu 
motivēt atgriezties dzīvot Latgalē, jo cilvēki arvien 
vairāk brauc prom no Latgales, uz citām Latvijas 
pilsētām vai ārzemēm. Kā arī dzīves līmenis un at-
tīstības iespējas Latgalē samazinās. Tiek vērtas ciet 
dažādas iestādes. Ārstu paliek aizvien mazāk, lai 
saņemtu kvalitatīvu ārsta konsultāciju, tā vai citādi, 
ir jādodas ārpus Latgales. Ļoti skumji to redzēt, bet 
diemžēl izskatās, ka ar katru gadu Latgalē cilvēku 
paliek aizvien mazāk.”

Rīgā dzīvojošajiem jauniešiem, esot prom no 
Latgales, no dzimtajām mājām, visvairāk pietrūkst 
ģimenes, radu, draugu, kuri dzīvo Latgalē (40.4 %), 
Latgales dabas (38.2 %) un Latgaliskās vides (valo-
das, tradīciju, ikdienas) (19.1 %). Kāds respondents 
atzina, ka viņam pietrūkst cilvēciskuma un sirsnības. 

87 % aptaujāto respondentu sevi uzskata par 
latgaliešiem. Katru dienu latgaliski runā 5.7 % ap-
taujāto, 12.9 % jauniešu to dara tikai atrodoties 
Latgalē, 15.7 % to dara tikai ar radiem, bet 34.3 % 
neprot latgaliešu valodu. 8.6 % aptaujāto jauniešu 
kautrējas to darīt. 

•	 Turpina palielināties Valsts pre-
zidenta Raimonda Vējoņa dar-
ba pozitīvais vērtējums Latvijas 
iedzīvotāju vidū. Jūlija sākumā 
Vējoņa darbu pozitīvi vai drīzāk 
pozitīvi vērtēja 78,7% aptaujāto 
valsts iedzīvotāju.

•	 Joprojām nav izdevies pabeigt 
visu 39 Valsts ieņēmumu die-
nesta (VID) darbinieku rotāciju, 
par ko tika paziņots jau maija sā-
kumā. Citā amatā ir pārcelti 33 
darbinieki, bet vēl divi iesnieguši 
atlūgumu. Taču ir arī tādi darbi-
nieki, kurus jaunais amats neap-
mierina, tāpēc netiek izslēgts, ka 
sekos vēl citi atlūgumi. Līdz šim 
nesekmīgi izrādījušies centieni 
mainīt amatu četriem darbinie-
kiem, jo divi slimo, bet vēl divi 
joprojām gaida lēmumu par jau-
no darba piedāvājumu.

•	 Skrundas novada dome ceturt-
dienas sēdes laikā lēmusi nodot 
bijušo militāro pilsētiņu Aizsar-
dzības ministrijas īpašumā. Šo-
brīd tiekot strādāts pie vienoša-
nās ar AM par nosacījumiem, uz 
kādiem pašvaldībai piederošais 
nekustamais īpašums “Mežai-
ne” tiks nodots ministrijai, taču 
pašvaldība cerot uz to, ka tai tiks 
atmaksāts gadu laikā veiktais ie-
guldījums teritorijas uzturēšanā, 
kas, pēc ļoti aptuvenām aplē-
sēm esot 30 tūkstoši eiro. Nodo-
damais īpašums ir aptuveni 42 
hektāru platībā.

•	 Abi džihādisti, kas uzbruka baz-
nīcai Francijā un noslepkavoja 
tās priesteri, ir zvērējuši uzticību 
grupējumam “Islāma valsts”. Tas 
ir trešais terorakts Francijā un 
Vācijā pēdējo divu nedēļu laikā, 
kura rīkotāji džihādisti ir zvērēju-
ši uzticību šim grupējumam. 

•	 Turcijā turpinās represijas. Treš-
dien tika paziņots par 149 ģene-
rāļu atvaļināšanu un desmitiem 
mediju slēgšanu. 

•	 Lielbritānijas tiesībsargājošās 
institūcijas brīdinājušas par aug-
stu terora draudu līmeni, saistībā 
ar pēdējā laikā Eiropā piedzīvo-
tajiem džihādistu uzbrukumiem. 
Policija arī ieteikusi Lielbritānijas 
baznīcām pastiprināt drošības 
pasākumus pēc Francijā notiku-
šā teroristu uzbrukuma baznīcai.



32016. gada 29. jūlijs

 “Latgale - Rīga - Latgale”
Aptaujas nobeigumā aicinājām 

jauniešus izteikt savu viedokli par to, 
kādu viņi redz Latgali nākotnē; kā pie-

trūkst, lai Latgalē uz dzīvi paliktu jaunieši, jau-
nās ģimenes un darbspējīgā vecuma cilvēki?

Lūk, ko raksta jaunieši: 
• Bažas par Latgales nākotni rada tas, ka at-

braucot, var manīt - cilvēku Latgalē paliek aiz-
vien mazāk, īpaši jauniešu. (..)Lai cilvēki paliktu 
uz dzīvi Latgalē, cilvēki darbspējīgā vecumā, jau-
nieši, pirmkārt, laikam valsts līmenī par to būtu 
jāpadomā, iespējams, nebūtu jāiegulda brīvie 
līdzekļi kārtējā Ventspils estrādes celšanā, bet 
jāpadomā, kā saglabāt esošās darba vietas Lat-
galē. Ieguldīt līdzekļus Latgales attī  stī bā. Dau-
gavpilī ir daudz rūpnīcu, ražotņu, bet pat tajās 
maz investē. Ko tad teikt par Dagdu, Krāslavu, 
par mazākām pilsētām. Prieks skatī ti es, kā paši 
iedzīvotāji cenšas saglabāt tradīcijas, rīko svēt-
kus un pasākumus. Taču mums pietrūkst piln-
vērtī gu darba vietu, mācību iestāžu, laba atal-
gojuma, lai varētu dzīvot nevis izdzīvot.

• Īstenībā, pietrūkst vien cilvēkresursu, jo visi 
dalāmi tajos, kas vēlas un dara, un tajos, kas 
neko nevēlas un nedara. Ja īpatsvars mainītos, 

uzlabotos arī Latgale. Bet kopumā uzskatu, ka 
tas ir pārspīlēti  teikts, ka šeit kaut kā pietrūkst.

• Galvenais ir jāmēģina piesaistī t biznesmeņus, 
investorus, lai jauniešiem būtu iespēja dabūt 
darbu! Nerunāju pat par labi atalgotu darbu.

• Jāveido ražotnes, kur strādāt. Jāattī  sta uzņē-
mējdarbība.

• Darba vietas ar konkurētspējīgu atal-
gojumu, kvalitatī va veselības aprūpe un vieta, 
kur izklaidēti es nedzerot alkoholu - pamats 
veiksmīgai attī  stī bai!

• (..) Domāju, ka situāciju uzlabotu iespējami 
plašāka informēšana par dažādiem projek-
ti em, ar kuru palīdzību var iegūt līdzekļus savu 
ideju īstenošanai un lauku uzņēmējdarbības 
uzsākšanai. (..) Ja nav algota darba, jārada 
maksimāli daudz iespēju nopelnīt, esot pašam 
sev priekšniekam, un varbūt ar laiku radīsies 
arī darbavietas citi em. (..)Latgales nākotni to-
mēr redzu diezgan pozitī vu. Daļa manu skolas-
biedru ir palikuši vai nu dzimtajā pagastā vai 
arī tuvējās pilsētās, līdz ar to var diezgan bieži 
dzimto pagastu apciemot. Arī palielā bezdarba 
apstākļos visi “grozās”, strādā, tas vieš cerību, 
ka arī es varēšu turp atgriezti es, jo ilgtermiņā 
palikt Rīgā nav mans mērķis.

• (…) Cilvēks ar 300 eiro algu nevar dzīvot piln-
vērtī gu dzīvi.

• Es jau redzu pozitī vas pārmaiņas, šovasar, 
braucot uz Krāslavu, biju pārsteigta par jauno 
māmiņu daudzumu, kas pastaigājas ar rati em. 
Tātad pilsētā paliek arvien vairāk jauniešu. 
Prieks, ka arī latviešu un latgaliešu valodu var 

dzirdēt arvien biežāk, domāju, ka nākotnē šī 
tendence ti kai attī  stī sies. Ir klusa cerība, ka 
daudzi, kas aizbraukuši uz lielām pilsētām, 
ātri no tām nogurs un atgriezīsies Latgalē, jo, 
pateicoti es mūsdienu tehnoloģijām, daudzus 
darbus tagad var veikt att ālināti .

• Latgalē pietrūkst konkurētspējīgu darba pie-
dāvājumu, ir maz personīgās attī  stī bas iespē-
ju, nav starptauti sku uzņēmumu, kas piedāvā 
plašas izaugsmes iespējas, ir zems atalgojuma 
līmenis. Pilsētās trūkst izklaides/atpūtas ie-
spēju ģimenēm ar bērniem. Latgalē varētu at-
griezti es, lai pavadītu mierīgas vecumdienas.

• Pietrūkst pozitīvisma un attīstības iespēju, kvalitātes...
• Latgale noteikti  nepazudīs. Es domāju, ka ir 

daudz tādu jauniešu kā es, kuri dziļi sirdī katru 
dienu ir Latgalē. Vienkārši, ne vienmēr iespējas 
sakrīt ar mūsu vēlmēm. Kamēr jauni, ti kmēr 
gribas izspiest no dzīves vairāk. Diemžēl, bet ne 
visu var dabūt un izbaudīt, dzīvojot Krāslavā.

• Jāveicina pieredzes apmaiņa - jauniešiem Lat-
galē jāstāsta par to, cik unikāla ir vieta, kur viņi 
šobrīd dzīvo. Ņemot vērā socio-politi sko situā-
ciju pasaulē, Austrumeiropa būs viena no po-
tenciālajām vietām, kas saistoša Rietumeiropas 
pastāvīgo iedzīvotāju imigrācijai (izvairoti es no 
terora akti em un nemieriem viņu valstī s). Tādas 
vietas kā Latgale drīz var aizpildīt citas tautas, 
ja vien mēs paši nepratī sim apsaimniekot savu 
dzimto vietu. (..) Jaunieši būtu vairāk jāizglīto 
(iespējams, ka neformālās izglītī bas ceļā), kā 
plānot ilgtermiņa biznesu, izmantojot Latgalē 
pieejamos resursus. Vislielākā moti vācija, pro-

tams, būtu atbalsts starta kapitāla un idejas 
realizācijas aizsākšanai. 

Tie nav visi jauniešu komentāri, taču 
tie, kopumā ņemot, ir līdzīgi. Jā, katram no 
mums ir tiesības izvēlēties, kur dzīvot, ko 
darīt, ko saukt par savām mājām. Ir dažādi 
iemesli, kāpēc jaunieši paliek dzīvot Rīgā, 
BET aptaujas rezultāti liecina, ka virsroku 
ņēmusi darba vietu, laba atalgojuma un 
kvalitatīvas dzīves vides, kas sevī ietver 
veselības, izglītības, kultūras u.c. jomas 
neesamība Latgalē. Aptaujas rezultāti nav 
negaidīti vai pārsteidzoši. Tā ir vispārzinā-
ma patiesība, taču tā vēlreiz apliecina to, ka 
jaunieši ne vienmēr brauc uz galvaspilsētu 
savu iegribu un untumu dzīti. Tā ir viena no 
iespējām dzīvot labāk, otra iespēja - doties 
ārvalstu Laimes ceļos. 

58.6 % respondentu, kuru vidējais ve-
cums ir 26.5 gadi, ir atzinuši, ka gribētu at-
griezties mājās. Tie ir cilvēki vecumā, kad 
gribas darboties, strādāt, pilnveidoties un 
attīstīties… Viņi cer, ka te reiz varēs piln-
vērtīgi dzīvot, bet pagaidām viņi uzlabo gal-
vaspilsētas ikdienas dzīvi, maksā nodokļus 
galvaspilsētas kasē, savas prasmes un ta-
lantus, savu ieguldīto darbu atstāj lielajā pil-
sētā un sirdī ilgojas pēc mājām…

Par jauniešiem, kuri nezaudē saikni ar 
dzimto vietu, dzīvojot Rīgā, stāstīsim rakstu 
ciklā “Latgale  - Rīga - Latgale”

Inga PUDNIKA

Ar sirdi Latgalē

Ilze Pauliņa ir mēbeļu projektētāja un interje-
ra dizainere. Absolvējusi Dagdas Mākslas skolu, 
Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskolu un Eko-
nomikas un kultūras augstskolā pirms pusotra 
gada ieguvusi bakalaura grādu programmā “In-
terjera dizains”, strādā Rīgā - SIA “Rotas mēbeļu 
darbnīcā” un interjera salonā “Dobe”.

Ilze ir Andrupenes meitene – ar zināšanām par 
savas tautas kultūru un vēsturi, ar savu viedokli, 
pašapziņu, jauna, skaista, aktī va un radoša māksli-
niece ar plašu un dāsnu sirdi. Draudzībai tajā ir at-
vēlēta nozīmīga vieta, jo mūsu sarunas laikā Ilze min 
daudzus savus draugus, priecājas par viņu veiksmi 
un sarunas sākumā stāstī t sāk nevis par sevi, bet 
par studiju biedru un draugu vēl no Rēzeknes 
Mākslas un dizaina vidusskolas laikiem - jauno glez-
notāju Aivi Pīzeli, kurš pagājušajā gadā LMA ar izcilī-
bu ieguvis maģistra grādu glezniecībā. Aivja darbus 
– Latgales dabas ainavas - Ilze gaumīgi sakārtojusi 
izstādē muzejā “Andrupenes lauku sēta”. Gleznas 
ti k labi iekļaujas telpas interjerā, it kā guļbaļķu 
sienas jau sen būtu gaidījušas šo piesāti nāto krā-
su kontrastu bagātī bu. Izstāde būs apskatāma līdz 
Ziemassvētkiem, tad ti ek plānots to nomainīt ar 
ziemas tēmai atbilstošiem darbiem. 

Ilze Pauliņa ir viena no biedrības “TEIRA LAT-
GOLYS MUOKSLA” dibinātājām un aktī vām da-
lībniecēm. Šī gleznu izstāde ir viens no biedrības 
darbības virzieniem, jo tās dalībnieki vēlas iepa-
zīsti nāt cilvēkus ar jaunajiem Latgales mākslinie-
kiem, lai popularizētu viņu darbus.

Kultūras un mākslas biedrība “TEIRA LATGO-
LYS MUOKSLA” dibināta Andrupenē pagājušā 
gada nogalē. Tās mērķis – Latgales kultūras man-
tojuma izpēte un tā radošā komunikācija Latvijā un 
starptauti skā līmenī. Tās biedru akti vitātes aizsākās 
jau krietni agrāk – daudziem labi pazīstami Ziemas-
svētku tradīciju pasākumi un Līgo vakari Andrupe-
nes lauku sētā, kuru organizēšanā un vadīšanā ak-
tī vi darbojas biedrības dalībnieki – “super jaunieši”, 
kā saka muzeja “Andrupenes lauku sēta” vadītāja, 
Ilzes māmiņa Skaidrīte Pauliņa. Šogad biedrība 
“TEIRA LATGOLYS MUOKSLA” sadarbībā ar paš-
valdību un citi em projektu partneriem pirmoreiz 
Andrupenes lauku sētā organizēja pasākumu “Sa-
ti ec savu meistaru”. Bērnu radošo darbu konkur-
su vizuālajā mākslā “Muna tautys dzīsme kruosu 
volūdā” biedrība organizēja sadarbībā ar Dagdas 
novada Izglītī bas, kultūras un sporta nodaļu, ar 
Latviešu folkloras krātuves atbalstu. Tajā piedalījās 
1.- 12. klašu skolēni no visas Latgales.  Nupat, 22.-
24. jūlijā, Preiļos un apkārtnē norisinājās pirmais 
Latgales stāstnieku festi vāls “Omotu stuosti ”, kurā 
kā viens no organizatoriem bija arī “TEIRA LATGO-
LYS MUOKSLA”.

Saprotot, cik daudz laika aizņem darbs un sa-
biedriskā akti vitāte biedrībā, jautāju Ilzei, vai viņai 
izdodas arī atpūsti es un, ja izdodas, kā viņa to dara, 
kur smeļas enerģiju? 

Varētu jau kādreiz palikt un atpūsti es Rīgā, to-
mēr, kad vien ir iespēja, es braucu uz mājām. Šeit, 

Andrupenē, dienā es padarbojos muzejā, vakarā 
pa mājām, tad, noteikti , seko tas, ko es, varētu 
teikt, mīlu un dievinu – lauku pirts vakars. Tas ir tas, 
kas man visvairāk patī k. Tā ir vislabākā atpūta. Rīgā 
pie tādas “ekstras” neti eku. Šeit viss noti ek tā, kā 
tam pienākas būt – kopā ar mammu vācam zālītes, 
vāram tēju, sienam sloti ņas. Kādu reizi, kad ilgāku 
laiku nebijām mājās, abas ar masīcu, kura arī strādā 
Rīgā, pārmaiņus kurinājām pirti ņu vairākus vakarus 
pēc kārtas, braucām viena pie otras. 

Mēs katrs nākam no savas ģimenes, tā sniedz 
pirmos priekšstatus par dzīvi, zināšanas, kā veidot 
saskarsmi ar līdzcilvēkiem. No ģimenes un saviem 
vecākiem bērns smeļas dzīves pieredzi, mīlestī bu, 
ko nest tālāk pasaulē. Pastāsti , lūdzu, par savu ģi-
meni, bērnību.

Es piedzimu, saradojoti es Stepiņu un Pauliņu 
dzimtām, kas mitušas tepat, Andrupenes apkaimē. 
Manas bērnības atmiņas saistās ar mūsu mājas 
celšanu. Netālu no Andrupenes, Mariampolē, ve-
cāki nopirka zemes gabalu un sākās būvniecība. 
Atceros visu mājas celšanas laiku, sākot no pama-
ti em. Ģimenē esmu vienīgais bērns, bet, lai gan 
man nav ne brāļu, ne māsu, es nejutos vientuļa, 
jo man ir ļoti  daudz māsīcu un brālēnu. Abi vecāki 
strādāja, bet es tajā laikā gāju Andrupenes bērnu-
dārzā. Vasarās dzīvojāmies vai nu pie vienas omes 
laukos, vai pie otras - Dagdā. Bērnība pagāja aktī vi. 
Tēti m ir celtnieka izglītī ba, tāpēc jau no bērnības ar 
celtniecību un projektēšanu esmu uz Tu. Tāpēc arī 
ieguvu izglītī bu un strādāju līdzīgā sfērā – interjera 

un mēbeļu dizainā. Kopā ar radu bērniem un drau-
giem ti ka gan strādāts, gan veiktas vairāk vai mazāk 
nevainīgas palaidnības. Uzskatu, ka atšķirībā no 
lielpilsētu bērniem, mums bija daudz interesantā-
ka, aizraujošiem piedzīvojumiem bagāta bērnība. 
Smieklīgi! Vēl tagad atceros, kā bērnībā ar kaimiņu 
bērniem no dzīvokļu mājas čiepām ābolus no kai-
miņu dārza. Un ja mūs rāja, meistarojām atriebības 
plānus! Bet laukos būvējām “štābiņus” mežā un 
dauzījāmies pie Olovecu ezera.  

Kādu dienu bezrūpīgā bērnība beidzas un 
sākas skolas laiks. Vai macīti es bija interesanti ?  
Savu profesiju apzinājies jau skolas laikā?

Man patī k izvēlētā profesija un interesē rasē-
šana, projektēšana, 3D projektu veidošana un vi- 
zualizāciju izstrāde. Jau no bērnības pati ka zīmēt 
un darināt dažādus rokdarbus, izpausti es radoši. 
Vēl joprojām nav zudusi interese par šīm lietām. 
Jau no pirmās klases sāku iet arī Mākslas skolā. No 
Dagdas Mākslas skolas sirdī palikušas ļoti  mīļas at-
miņas. Līdz trešajai klasei mācījos Dagdā, vecākiem 
tur bija celtniecības preču veikaliņš, bet tad māmi-
ņa sāka strādāt muzejā un es pārnācu uz Andrupe-
nes pamatskolu. Pēc pamatskolas vēlējos turpināt 
izglītī bu Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskolā. 
Ģimene mani pēc devītās klases tā īsti  vēl negribē-
ja laist prom no mājām. “Pie ti em trakajiem māksli-

niekiem” bija bailes sūtī t. Varētu teikt, “pa kluso” no 
parējiem aizbraucu uz Rēzekni, nokārtoju iestājek-
sāmenus un mani uzņēma. Dzīvoju kopmītnēs. Tur 
ieguvu ļoti , ļoti  labus draugus, ar kuriem sazinos un 
uzturu kontaktus vēl līdz šim.

Katrā skolā, vietā ir skolotāji, kuri “iekrituši sirdī”. 
Andrupenes pamatskolā tāda ir Aija Vaičule, mūzi-
kas skolotāja, arī klases audzinātāja. Ļoti  sirsnīga, kā 
otra mamma. Lolita Beitāne un Inga Romule Dag-
das Mākslas skolā, Rēzeknē bija ļoti  daudz foršu sko-
lotāju. Protams, visspilgtākās atmiņas palikušas no 
saskarsmes ar mākslinieku Jāzepu Pīgozni. Radošs 
līdz savai pēdējai mūža dienai. Mācīja gleznošanu, 
grafi ku un zīmēšanu. Viņš visiem saviem skolnie-
kiem ielika sti prus pamatus mākslā. Kā arī Jolanta 
Jonikāne, kas bija kompozīcijas sko-
lotāja un ieaudzināja pamatus vides 
dizainā, kas man noder joprojām. Un, 
protams, Gunta Tjanginska, kura bija 
mana kursa audzinātāja, visus četrus 
gadus pieskatī ja un palīdzēja studijās 
Rēzeknē.

Pēc Rēzeknes Mākslas un dizaina 
vidusskolas absolvēšanas Tavs ceļš 
aizveda uz Rīgu. Kāpēc ti eši uz Ekono-
mikas un kultūras augstskolu?

Man to ieteica kā mācību iestādi, kas nodrošina 
augstas kvalitātes mācības un ir ļoti  draudzīga stu-
denti em. Studēju bakalaura programmā “Interjera 
dizains”. Augstskolā ir ļoti  zinoši un saprotoši pa-
sniedzēji, kuri visus studentus atbalstī ja un bija pre-
tī mnākoši. Studiju laikā ieguvu daudz labu draugu, 
ar kuriem joprojām ti ekamies ikdienā un pat strādā-

jam pie dažādu projektu realizēšanas.
Vai pēc augstskolas Tu meklēji darbu vai 

darbs atrada Tevi?
Kad augstskolas laikā strādāju praksē SIA “Ro-

tas mēbeļu darbnīca”, tur ar manu darbu bija 
apmierināti  un piedāvāja strādāt pie viņiem arī 
pēc augstskolas beigšanas. Šobrīt es strādāju arī 
interjera salonā “Dobe”, Rīgā. Salona īpašniece ir 
mana augstskolas pasniedzēja, mūsdienīga sievie-
te, interesants cilvēks ar savu redzējumu un savā 
sfērā profesionāle. Es un kursabiedrs “iekritām vi-
ņai sirsniņā” studiju laikā, radās ļoti  labs kontakts. 
Tapēc pēc studiju beigām viņa mums abiem pie-
dāvāja strādāt kopā ar viņu pie dažādiem indivi-
duāliem projekti em viņas uzņēmumā. 

Kā paiet Tava darba diena?
Esmu mēbeļu projektētāja un interjera dizaine-

re. Zīmēju mēbeles no nulles līdz gala procesam, 
piemeklēju furnitūru un izstrādāju interjera projek-
tus. Pārsvarā strādāju pie privātajiem projekti em, 
publiski pieejamais objekts būs topošais notāra bi-
rojs Jēkabpilī. Esam jau “fi niša taisnē”, plānojam, ka 
septembrī, oktobrī viss būs gatavs. Ļoti  lieti šķs, mo-
derns, lakonisks birojs, kas atbilst mūsdienu dizaina 
sti lam. Manu darba rezultātu publiski var redzēt arī 

Šokolādes muzejā Pūrē. Tur mans kurss no EKAs 
kolektī vi izstrādāja interjera dizainu muižas ēkas pir-
majam stāvam un pagrabstāvam, kur ir ierīkots Pū-
res šokolādes muzejs. Tas bija studiju prakses pro-
jekts 3.kursa laikā. Ikdienā strādāju dažādās vietās, 
darbojos vairākos projektos, bāzes ir Rīgā, Mārupē, 
Salaspilī, Ikšķilē. Iznāk daudz braukāt. Darbs ir ļoti  
interesants, dažreiz, zīmējot vai rasējot, paiet visa 
nakts, bet nogurusi nejūtos. Pārsvarā izstrādāju pri-
vātos projektos mēbeles, kāpnes, virtuves un inter-
jera elementus. Strādājot pie privāti em projekti em, 
laiks paiet ātri, jo katris darbs ir individuāls. 

Vai Tu savu nākotni saisti  ar Rīgu? 
Nakotnē sevi redzu pa vidu starp Rīgu un Latgali. 

Rīgā sevi redzu vēl četrus, piecus gadus, ne vairāk. 
Mans sapnis, vīzija ir atrast vecu lauku 
māju pie ūdensti lpnes, kuru pati  varētu 
pārprojektēt un renovēt, lai pārveidotu 
par skaistu atpūtas vietu un kafejnīcu. 
Tā būtu vieta, kur pilsētniekiem būtu 
iespēja aizbēgt no pilsētas un mierīgi at-
pūsti es pie dabas. Ja vēl varētu to savie-
not ar dizaineres darbu, tad būtu ideāli. 

Tikšanās noslēgumā apspriedām 
kādu spēli un tās radītās iespējas 
apmeklētāju piesaistī šanai noteiktos 

objektos. 
Vai Jūs zināt, kas ir Geocachings vai latviski - 

Slēpņošana? Tiem, kuri vēl nezina (arī es līdz saru-
nai ar Ilzi biju ti kai “pa ausu galam” dzirdējusi par šo 
spēli) paskaidrojums no Vikipēdijas : “Tā ir nodarbe 
brīvā dabā ar GPS vai citi em navigācijas paņēmie-
niem, kuras mērķis ir visā pasaulē izvietot un meklēt 
konteinerus (sauktus par geoslēpņiem (angļu: geo-
cache, cache))….Slēpņošana parasti  ti ek aprakstī ta 
kā “augsto tehnoloģiju paslēpes”. Tai ir daudz kopī-
gu iezīmju ar orientēšanos, bagātī bu medībām…

Kopš 2013. gada 8. janvāra Geocaching.
com lapa ir pieejama arī latviešu valodā. Geoslēpņi 
šobrīd ir vairāk kā 100 valstī s visā pasaulē, visos sep-
ti ņos konti nentos, ieskaitot Antarktī du.”

Ilze pati  ir iesaistī jusies šajā spēlē un dažreiz ar 
draugiem nedēļas nogalēs dodas meklēt slēpņus. 
Kad ti ks atrasti  200 geoslēpņi, viņai būs ti esības ie-
vietot savu slēpni arī Andrupenes lauku sētā.  

Ilze, šobrīd Tu ļoti  aktī vi uzturi saikni ar dzim-
to vietu, palīdzi piesaistī t muzejam “Andrupenes 
lauku sēta” apmeklētājus, rīkot pasākumus, aktī -
vi darbojies pašu dibinātajā kultūras un mākslas 
biedrībā ”TEIRA LATGOLYS MUOKSLA”. Vai ar laiku 
saikne nezudīs?

Saknes nepazūd, un saikne noteikti  saglabāsies. 
Galvenais - nesēdēt uz vietas!

Paldies, Ilze!  Veiksmi Tev!
Iveta LEIKUMA

*Raksts tapis Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstītā 
projekta “Latgale - Rīga - Latgale” ietvaros. 



2016. gada 29. jūlijs4

IX Starptautiskais mazākumtautību mūzikas festivāls Indrā “Latgales vainags”: 
dabas, vēstures un kultūras harmonija 

Indra ir īpaša vieta mūsu novadā. Te ir 
sava pamatskola, kas mūsdienu aps-
tākļos jau kļūst par reti sastopamu 
parādību, sava mūzikas un mākslas 
skola un īpaša atmosfēra, kas ir pie-
pildīta ar radošumu un īpašu skatī-
jumu uz pasauli. Arī starptautiskais 
festivāls, kas jau devīto reizi notiek 
Indrā, bez šaubām, 
apliecina šī gleznai-
nā pierobežas cie-
mata īpašo statusu. 

S t a r p t a u t i s k ā 
festivāla “Latgales 
vainags” pirmās die-
nas programma bija 
šķietami pieticīga pēc 
sava satura. Tajā bija 
paredzēta mākslas un 
mūzikas skolas au-
dzēkņu darbu izstādes 
atklāšana un festivāla 
galveno viesu, poļu 
folkloras kolektīva 
“Pierobeža” no Šipliš-
kiem, koncerts. 

Pulkstens 6 vaka-
rā Indras Tautas nama 
zālē sapulcējās ciema 
iedzīvotāji un viesi, kuri gaidīja koncerta 
sākumu. Hallē tika izstādīti skolēnu darbi, 
kas ilustrēja šī gada festivāla temata gal-
veno objektu - putnus. Dažādi putniņi, kas 
tika izgatavoti no māla un lupatiņām, pa-
teicoties jauno mākslinieku fantāzijai, ra-
dīja svētku noskaņu, tie burtiski mirdzēja 
saules staros, kas parādījās pie debesīm 
šīs dienas beigās. Pie ieejas TN, gaidot 
poļu viesu atbraukšanu, uztraucās kultū-
ras pavarda direktore Anžela Kuzmins- 
ka un pagasta pārvaldes vadītāja Ērika 
Gabrusāne. Uztraukuma pamatā bija lai-
ka prognoze sestdienai. Ieplānots daudz 
pasākumu, visi paredzēti brīvdabā, bet 
laika apstākļi šovasar arvien biežāk sagā-
dā dažādus pārsteigumus. Kad atbrauca 
viesi, divām pasākuma saimniecēm parā-
dījās arī citas raizes, un sarunas par rīt-
dienas laiku vairs neturpinājās...  

Nelielajā vestibilā, kurā varēja ap-
skatīt mākslas skolas audzēkņu darbus, 
sapulcējās festivāla viesi, skatītāji un or-
ganizatori. Anžela Kuzminska uzrunāja 
visus klātesošos: 

- Mīļie draugi, mēs dzīvojam laimīgā 
laikā! Apkārt ir vasara, bet mēs esam In-
drā! Bet Indra, un tas nav nekāds noslē-
pums, ir labākā vieta uz Zemes. Šodien 
mēs varam būt laimīgi divkārt, jo sākas 
mūsu tradicionālais, iemīļotais un sengai-
dītais festivāls “Latgales vainags”. 16 ra-
došie kolektīvi sagatavoja jaunus tērpus, 
iemācījās jaunas dziesmas un dejas un 
ar nepacietību gaida momentu, kad varēs 
uzstāties Indras estrādē. Savukārt patei-
cīgie skatītāji ir gatavi jaunām emocijām, 
jauniem iespaidiem un jau nepacietībā 

berzē savas plaukstas, kas ir gatavas vēt-
rainiem aplausiem. Uzmanības vērta ir arī 
festivāla organizatoru grupa, vairāk nekā 
30 cilvēku, to vidū - ne tikai Indras, bet arī 
Krāslavas iedzīvotāji. 

Tad Anžela prezentēja festivāla tema-
tu, kā arī galveno suvenīru - roku darbā 
izgatavotu somiņu ar krāsainu, austu rotu, 
kas atspoguļo tās krāsas, kas raksturīgas 
dažādiem Latgales putniem. Somiņā tika 
ievietota neliela atklātne ar tā putna attē-
lu, kura spalvu krāsas rotā suvenīru, un ar 
nelielu šī simbola raksturojumu. Suvenīra 
idejas autore ir Indras aušanas darbnīcas 
saimniece Olga Jokste. Šīs somiņas Olga 
izgatavoja kopā ar saviem palīgiem. Su-
venīri paredzēti to kolektīvu vadītājiem, 
kuri piedalās festivālā, kā arī goda vie-
siem. Pirmā šo austo somiņu saņēma Ēri-
ka Gabrusāne, pagasta galva un festivāla 
organizatoru komandas vadītāja. 

Burciņa ar medu un maisiņš ar putni-
ņiem (mākslas skolas audzēkņu radošie 
darbi) tika pasniegti festivāla lieldraugam, 
palīgam un organizatoram, Krāslavas no-
vada ārējo sakaru organizatoram, cienī-
jamajam Jāzepam Dobkevičam. Šie cēlie 
un sirsnīgie vārdi, protams, aizkustināja 
Dobkeviča kungu, kurš pavadīja poļu an-
sambli, un viņš ilgi pateicās saimniekiem 
par silto uzņemšanu, par dāvanām, par 

festivālu un par visu pa-
saulē, bet pēc tam pre-
zentēja viesu kolektīvu 
no Polijas. 

Ansamblis “Pie-
robeža” šogad svin 
35 gadu jubileju. Šo 
gadu garumā kolektīvs 
piedalījies daudzos 
festivālos, kļuvis par 
daudzu muzikālo kon-
kursu laureātu. Galve-
nā kolektīva īpatnība - 
stingra vietējo tradīciju 
ievērošana, kas rakstu-
rīgas Šipliškiem, vietai 
pie robežas ar Lietuvu. 
Tur ir arī sava īpašā 
poļu valoda, dziedāša-
nas maniere, tautastēr-
pa krāsu gamma, kā arī 

spēcīga lietuviešu valodas ietekme, par 
ko liecina arī tas, ka kolektīva dalībnieki 
zina daudzas lietuviešu tautasdziesmas, 
ko dzied poļu valodā.  

Savas īsās runas noslēgumā Jāzeps 
Dobkevičs novēlēja: “Laimīgu ceļu, fes-

tivāl!” Bet Anžela Kuzminska piedāvāja 
nobaudīt garšīgu kliņģeri un pajokoja, 
ka sālsmaizes vie-
tā šoreiz ir cukur-
maize. Pēc kliņģera 
degustācijas visus 
uzaicināja ienākt 
zālē... 

Kad sāka 
dziedāt ansamblis 
“Pierobeža”, laiks 
it kā apstājās... Es 
aizmirsu par to, ka 
ir nepieciešams 
fotografēt pasāku-
ma dalībniekus, jo 
gribējās vienkārši 
sēdēt un klausīties. 
Nebija vajadzīgs ne 

tulkojums, 
ne kāds 
s k a i d r o -
jums, lai 
s a p r a s t u 
d z i e s m u 
jēgu. Viss 
bija sa-
p r o t a m s , 
pateicoties 
kādai īpa-
šai aurai, 
jo galveno 
lomu spē-
lēja emo-
cijas. Koncerta laikā es pēkšņi atcerējos 
savas vecmāmiņas šūpuļdziesmu, māmi-
ņas dziesmas, ko viņa dziedāja, kad biju 
pavisam mazs. Kad beidzās viena dzies-
ma, ļoti gribējās, lai ātrāk sāktos nāka-
mā. Ar to ir saistīts īstas tautas mākslas 
noslēpums un 
skaistums, jo to 
nebojā ne mo-
dernie mūzikas 
instrumenti, ne 
mūsdienu aran-
žējums. Senlai-
ku dziedājums, 
un nekā sa-
mākslota. Visa 
zāle priecājās 
un skuma kopā 
ar ansamb-
li “Pierobeža”, 
visa zāle uzma-
nīgi klausījās, 
vēroja, grem-
dējās pagātnes 
atmiņās. Īsi, bet 
sirsnīgi aplausi 
un atkal iedziļi-
nāšanās mūzi-
kas pasaulē... 

Lai viesiem 
būtu iespējams 
atpūsties, kon-
certu sadalīja 
trijās daļās. Pār-
traukumos ska-
tītājus izklaidēja 
Indras Tautas 
nama senioru 
deju kolektīvs 
“Labvakar!” Bija patīkami skatīties uz brī-
numaini skaistiem un jauniem dejotājiem. 
Raugoties uz kolektīva priekšnesumu, es 
domāju par to, cik labi, ka dāmām šeit ir 
kavalieri, bet Krāslavas senioru ansamb-
lis “Mežrozīte” diemžēl nevar lepoties ar 
tādu greznību... 

Koncerts noslēdzās ar pateicīgās 
publikas aplausu vētru. Bet pēc tam ska-
nēja Juzefa Muravska, kolektīva vadītā-
ja, pateicības vārdi par silto uzņemšanu. 
Pans Juzefs uzaicināja uz skatuvi pagas-
ta pārvaldes vadītāju, Ērika Gabrusāne 
saņēma no viesiem sirsnīgu dāvanu - lielu 
grozu ar dažādiem poļu gardumiem. Bet 
tālāk bija pārsteigums. Juzefs Muravskis 
aicināja uz skatuves citu Juzefu - Pogu-
mirski. Dakteris kādu laiku strādāja Šipliš-
kos, un poļu pacientu vārdā, kuri viņam ir 

ļoti pateicīgi, Jāzepam Pogumirskim tika 
pasniegta dāvana - grozs ar delikatesēm 
un saldumiem. Šis koncerta pēdējais ak-
cents bija ļoti aizkustinošs un sirdij patī-
kams. Pirmā festivāla diena bija noslēgu-
sies. 

Festivāla otrā diena sagādāja jauku 
dāvanu - tei-
camus laika 
apstākļus, ne-
nokrita neviena 
lietus pile, bet 
vakarpusē visi 
mākoņi pazu-
da un debesis 
noskaidro jās. 
Labu laika aps-
tākļu noslēpu-
mu atklāja Ēri-
ka Gabrusāne 
vakara koncerta 
sākumā: pēc 
dievkalpojuma 
Indras baznī-
cā, kur “Piero-
beža” izpildīja 
savas garīgās 
dziesmas, viesi 
no Polijas de-
vās uz Aglonu 
un cītīgi lūdzās 
par labiem lai-
ka apstākļiem 
Indrā. “Pateico-
ties poļu lūgša-
nām, mums no-
drošināts labs 
laiks! Bet tagad, 
lūdzu, pateik-
simies par to 

mūsu viesiem no Polijas,” piedāvāja Ēri-
ka. Bet pirms tam... 

Stundu pirms koncerta sākuma pļavā 
pie Tautas nama tika izveidota liela ligz-
da un tika nolikti arī galdi. Šeit atbilstoši 
pasākuma programmai bija jānotiek olu 
degustācijai un fotosesijai. Protams, es 
biju ieintriģēts un paredzētajā laikā stā-
vēju blakus “ligzdai”. Festivāla pasākumu 
vadītājs Māris Susejs aicināja viesus uz 
neparastu prezentāciju. Ērika Gabrusā-
ne piedāvāja visiem gribētājiem pagaršot 
strausu olu omleti, kā arī sviestmaizes 
ar vārītām olām, kas arī nebija parastas, 
jo tās dēj pērļu vistas un pāvi. Pirms visi 
tika aicināti pie galdiem, pasākuma vadī-
tājs palūdza novada eksotiskākās fermas 
saimnieci pastāstīt visu gan par olām, 
gan par pašiem putniem. 



52016. gada 29. jūlijs
Publikai tika demons-

trētas eksotiskās olas, at-
klātas to labākās īpašības, kā 
arī glabāšanas un pagatavoša-
nas īpatnības. Publika uzmanīgi 
klausījās, bet pēc tam ļoti ātri 
visu “izgaršoja”. Bet ar to otrās 
dienas gastronomiskā program-
ma vēl nebeidzās. Indras saim-
nieces cepa uz ugunskura gan 
miltu, gan kabaču pankūkas. 
Pirmās piedāvāja visiem gribē-
tājiem ar ievārījumu, bet otrās 
- ar ceptas gaļas gabaliņiem. 
Padzerties varēja zāļu tēju. Iz-

veidojās liela rinda, jo arī pankū-
ku cienītāju bija daudz. Svētku 
atmosfēru papildināja māksli-
nieciskās kompozīcijas, instalā-
cijas, kuras rotāja visu ciematu. 
Tika izkārti valsts karogi. Vēl sa-
gaidāms lielais koncerts...

4,5 stundas ilgs koncerts - 
tas ir daudz vai maz? Parastam 
koncertam - daudz, bet Indras 
festivālam – vispiemērotākais 
ilgums. Kolektīvi uz skatuves 
nomainīja cits citu, mainījās tēr-
pi, valodas, dzies-
mas. Koncerta 
vadītājs centās 
izmantot trīs vai 
pat četras valodas, 
kas nemaz neiz-
skatījās samākslo-
ti un nepiemēroti. 
Ansambļi no Dau-
gavpils, Rēzeknes, 
Jēkabpils, Visagi-
nas, Rokišķiem, 
Molētiem, Indras, 
Krāslavas, Šip-
liškiem – ikviens 
priekšnesums bija 
kā spilgta puķe 
Latgales vaina-
gā (vai, ievērojot 
festivāla tematu, 
spilgts putniņš ko-
pējā daudzbalsīga-
jā putnu barā). Lat-
galiešu, latviešu, 
lietuviešu, baltkrie-
vu, poļu, ukraiņu 

dziesmas un dejas, Māra Suseja 
joki, smaidi un skatītāju aplausi 
- viss riņķoja jautrā un krāsainā 
festivāla virpulī. Bet horeogrāfi s-
kās etīdes mākslas skolas deju 
kolektīva izpildījumā un Martas 
Krilovas vadībā ne tikai loģiski 
norobežoja koncerta blokus, bet 
arī piešķīra visam koncertam 
īpašu svētku noskaņu. 

Koncerta dalībniekus sveica 
Ērika Gabrusāne, kura apsolīja 
līdz nākamajam festivālam pa-
lielināt solu skaitu pie estrādes 
(visiem vietas patiešām nepieti-

ka, bet festivāla “Lat-
gales vainags” po-
zitīvo atmosfēru tas 
nekādi neietekmēja), 
un Gunārs Upenieks, 
kas pateicās organi-
zatoriem un pievēr-
sa uzmanību tam, 
ka visas tautas, kas 
dzīvo Latgalē, tomēr 
neatbilst termina “ma-
zākumtautība” būtī-
bai, jo visi mēs esam 
“vairākums”, krāsains, 
daudzveidīgs, mūs 
vieno viena zeme, 
viens liktenis, vieni 
sapņi un cerības, ko-
pējas tradīcijas un ti-
cība labajam. 

Pēc koncerta 
publiku priecēja kapela “Dzi-
ga” no Rēzeknes, pēc tam bija 
uguņošana un dejas līdz rītam. 
Nākamais festivāls notiks 2018. 
gadā, kad visa valsts atzīmēs 
Latvijas simtgadi. Esmu pārlie-
cināts, ka nākamais, desmitais, 

festivāls sagādās mums visiem 
daudz negaidītu, bet patīkamu 
pārsteigumu. 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Autora un A. Gončarova foto 

Uz tautas rēķina saimniekot pašvaldībā var dažādi
Napoleons reiz teica: “Vado-

nis līdzinās tirgotājam: ir ieguldī-
jis pasākumā savus līdzekļus un 
gaida peļņu”. Lai gan mūsdienu 
pašvaldībās nav vadoņu, bet gan 
mēri un pasākumos netiek ie-
guldīti pašu līdzekļi, bet nodokļu 
maksātāju līdzekļi, par personisko 
peļņu vispār nevar būt runa (vis-
maz, ievērojot likumus), tomēr 
katras pašvaldības “vadonis” savā 
pašvaldībā saimnieko kā nu prot, 
peļņas vietā gaidot tautas pateicī-
bu un vēlētāju atbalstu nākamajās 
vēlēšanās. 

Iepazīstoties ar daudzu no-
vadu vadītāju raksturojumiem pre-
sē, nācās sastapties ar dažādiem 
apzīmējumiem – labs vadītājs, 
saimniecisks vadītājs, tālredzīgs 
vadītājs, protams, mēdz būt arī ne 
tik pozitīvi raksturojumi – izšķēr-
dīgs vadītājs, tuvredzīgs vadītājs, 
marionete, ne vadītājs u.c.

Saimniekošana ir viena no 
prasmēm, kas nepiemīt katram. 
Vēl jo vairāk, prasmīgi saimnie-
kot prot retais. Lai gan pašvaldību 
vadītāji pieraduši savas “saimnie-
košanas” kļūdas apmaksāt ne no 
savas kabatas, bet gan no kopē-
jās nodokļu maksātāju kabatas, 
tas laika gaitā tomēr tiek negatīvi 
novērtēts un domātās peļņas vie-
tā tādam vadītājam jāsamierinās 
ar izgāšanos vēlēšanās.  

Sabiedrībā ir izveidojies 
priekšstats, ka pašvaldības saim-
niekošanas stils un tēriņi neietek-
mē vispārējo fi nansiālo situāciju 
valstī. Taču tā ir ilūzija. Pašvaldību 
vadītāju saimniekošanas stili ļoti 
ietekmē vispārējo fi nansiālo situā-
ciju valstī un turpmāk ietekmēs vēl 
vairāk. Daudzi politiķi raizējas un 
norāda uz to, ka nākamajos gados 
redzēsim visādas nepamatotas 
saistības, jo daudzviet pašvaldību 
līmenī saimniekots neefektīvi.

Piemēri par neefektīvu saim-
niekošanu pašvaldībās tālu nav 
jāmeklē. Vēl jo vairāk, daudzos 
jautājumos šī neefektivitāte ir biju-
si daudzās pašvaldībās vienlaicīgi 
un izplatījusies pēc viena scenāri-
ja. Kā sērga, kas apceļo Latvijas 
teritoriju, beidzot nonākot uz valdī-
bas galdiem, lai rastu risinājumus 
seku novēršanai. 

Diemžēl Latvijā ir maz tādu 
pašvaldību, kuru vadītājus tauta 
uzskata par īstiem saimniekiem. 
Maz, bet tomēr ir! 

Īsts saimnieks, ieguldot lī-
dzekļus, pēc iespējas centīsies no 
tiem gūt lielāku pievienoto vērtību 
jeb tautā tā saucamo “sauso atli-
kumu”. 

Lai izprastu vadītāju saim-
niekošanas atšķirības dažādos 
novados, kā labs uzskates ma-
teriāls var kalpot viena identiska 
uzdevuma paveikšanas process 
un tā gala rezultāta analīze. Ana-

līzei izmantojot tādus rādītājus kā 
uzdevuma veikšanai ieguldītais 
laiks, kopējās izmaksas un pa-
veiktā lietderība.

Daudziem zināms, ka nesen 
Dagdā pie novada pašvaldības 
ēkas sācis darboties elektronis-
kais LED ekrāns, kas paredzēts 
iedzīvotāju informēšanai par da-
žādiem pasākumiem un citām 
aktualitātēm. Šāda veida informa-
tīvie tablo ir uzstādīti pie vairākām 
Latvijas novada domēm un vairāk 
izskatās pēc valstiska modes klie-
dziena vai konkrēto fi rmu valstis-
kas “sildīšanas”.  

Tādi tablo ir uzstādīti dau-
dzās Latvijas pilsētās - Krāslavā, 
Līvānos, tagad arī Dagdā. Nekas 
jau nav peļams, jo tablo ir nepie-
ciešams, lai iedzīvotājiem nodotu 
pēc iespējas vairāk informācijas. 
Iedzīvotāji bieži vien saka – mēs 
nezinājām, ka ir kāds pasākums. 
Tas nozīmē, ka ar tradicionālajiem 
informēšanas veidiem nepietiek. 
Ne visiem ir pieejams internets, 
lai uzzinātu jaunumus mājaslapā, 
un pašvaldības informatīvais izde-
vums iznāk tikai reizi mēnesī, līdz 
ar to nav iespējams operatīvi pazi-
ņot par visām aktualitātēm. 

Ar līdzīgiem skaidrojumiem 
par tablo nepieciešamību ziņoja 
visi augstāk minētie novadi. 

Ja uzstādīšanas mērķis ir vie-
nāds, kas tad atšķir visus tablo? 
Atšķirības tomēr ir. Katrā pašval-
dībā ir dažāda izmēra tablo un to 
uzstādīšanas laiks ir dažāds. Taču 
viena no būtiskākajām atšķirībām 
ir līdzekļu avots, par kādiem lī-
dzekļiem šie tablo tika iegādāti un 
uzstādīti. 

Līvānu novada dome 2014. 
gada sākumā iepretim novada do-
mei uzstādīja LED ekrānu, kurš ir 
5,3 m2 liels. LED ekrāns tika uz-
stādīts pēc Lauku attīstības prog-
rammas fi nansētā projekta. 90 % 
izmaksu sedza Eiropas Lauksaim-
niecības fonds lauku attīstībai. 10 
% sedza Līvānu pašvaldība. 

Arī Krāslavas novada dome 
2012. gadā uzstādīja LED ekrā-
nu. Daudz mazāku nekā Līvānu 
dome, bet tomēr. Krāslavas no-
vada dome savu ieceri paveica 
projekta “Kultūras pakalpojumu 
kvalitātes uzlabošana Krāslavas 
pilsētā” ietvaros. Projektu 90 % 
apmērā līdzfi nansēja Ei-
ropas Lauksaimniecības 
fonds lauku attīstībai. 10 
% Krāslavas pašvaldība. 

2016. gadā līdzīgu 
ieceri realizēja arī Dagdas 
novada pašvaldība, taču 
nevis projekta ietvaros, 
bet gan no pašvaldības 
budžeta, atvēlot ieceres 
realizācijai 2 335,30 eiro 
ar PVN.

Ar ko saistīta parādī-

ba, ka divās pašvaldībās informa-
tīvā tablo iegāde un uzstādīšana 
bija iespējama no projektu līdzek-
ļiem, bet Dagdas novada pašval-
dībā no pašvaldības budžeta? Vēl 
jo vairāk, zinot, ka abās pašval-
dībās 10 % līdzfi nansējums bija 
zemāks nekā Dagdas novadā. 
Līvānu novada dome, ieguldot 
mazāk līdzekļu nekā Dagdas no-
vada dome, spējusi uzstādīt lielo 
5,3 m2 ekrānu. Par tiem pašiem 
līdzekļiem nodrošinot arī videono-
vērošanu un apdrošināšanu pret 
dažāda veida iespējamiem bojā-
jumiem.

Vai tiešām, laicīgi plānojot, 
nebija iespējas šāda veida tablo 
iegādāties un uzstādīt par projek-
ta līdzekļiem, netērējot tik lielus 
līdzekļus no nodokļu maksātāju 
naudas? 

Kā iepriekš minēju, vēl viens 
darba izpildes kvalitātes rādītājs 
ir paveiktā darba lietderība jeb kā 
tas pilda iecerēto funkciju.

Dagdas novada informatīvais 
tablo ir izvietots uz Dagdas nova-
da domes ēkas. Neskatoties uz to, 
ka tablo izvietots pavisam nesen, 
daudzi novadnieki to ir pamanījuši 
un izsaka savu neapmierinātību. 
Informācijas tablo uzstādīts pārāk 
augstu. No tālienes informācija 
nav labi pārskatāma, informāci-
jas zaļie burti saplūst ar zaļo ēkas 
toni un labi salasāmi kļūst tikai 
diennakts tumšajā laikā. Daudzi 
novadnieki izsaka neapmierinā-
tību par domes deputātu kārtējo 
nepārdomāto lēmumu un līdzekļu 
izšķērdēšanu. 

Kāpēc vienā novadā sabied-
rības informēšanas uzlabošanai 
bija pieejami projektu līdzekļi, bet 
Dagdas novadā par tiem netika 
dzirdēts? Kāpēc vienā novadā 
informācija šajos tablo ir labi pār-
skatāma, bet Dagdas novada uz-
stādītajā - nav? 

Varbūt tāpēc, ka katru nova-
du vada cits vadonis ar savām 
“saimnieciskajām” prasmēm un 
iemaņām? Kamēr vieni mēri 
prasmīgi saimnieko, citi - par no-
dokļu maksātāju līdzekļiem vēl 
mācās.

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE

Katoļu Baznīcā
1.08. - Sv. Alfonss Marija de Liguori, bīskaps 

un Baznīcas doktors.
4.08. - Sv. Jānis Marija Vianejs, priesteris, 

priesteru Debesu aizbildnis.
6.08. - Kunga pārveidošanās svētki.
8.08. - Sv. Dominiks, priesteris, Sprediķotāju 

(Dominikāņu) ordeņa dibinātājs.
9.08. - Sv. Terēze Benedikta no Krusta (Edīte 

Šteina), jaunava un mocekle, Eiropas līdzaiz-
bildne.

10.08. - Sv. Laurencija, diakona un mocekļa svētki.
11.08. - Sv. Klāra, jaunava.
14.08. - Sv. Meinards, Latvijas aizbildnis (lieli svētki).
15.08. - Vs. Jaunavas Marijas uzņemšana De-

besīs, Māras zemes Karalienes svētki (lieli svētki).
20.08. - Sv. Bernards, abats un Baznīcas dok-

tors (Bernardiešu ordeņa dibinātājs).
21.08. - Sv. Pijs X, pāvests.
22.08. - Vs. Jaunava Marija - Karaliene.
24.08. - Sv. apustuļa Bartolomeja svētki.
27.08. - Sv. Monika, sv. Augustina māte.
28.08. - Sv. Augustīns, bīskaps un Baznīcas 

mācītājs.
29.08. - Sv. Jāņa Kristītāja mocekļa nāve.

Pareizticīgo Baznīcā
1.08. - Sv. mūka Serafi ma Sarovska pīšļu iegūšana.
2.08. - Pravieša Elija piemiņa.
5.08. - Počajevas Dievmātes ikonas piemiņa.
9.08. - Lielmocekļa un dziednieka Panteleimo-

na piemiņa.
10.08. - Smoļenskas Dievmātes ikonas piemiņa.
14.08. - Kunga sv. Krusta izcelsme.
19.08. - Kunga pārveidošanās (ļoti lieli svētki).
28.08. - Vs. Dievmātes Iemigšana (ļoti lieli svētki).

Senpareizticīgo (vecticībnieku) Baznīcā
2.08. - Slavenā pravieša Elija piemiņa.
14.08. - Kunga un Visžēlsirdīgā Glābējā Krusta 

izcelsme.
No 14. līdz 27.08. - Uspenska gavēnis.
19.08. - Kunga pārveidošanās (ļoti lieli svētki, 

medus un augļu svētīšana).
28.08. - Dievmātes Iemigšana (ļoti lieli svētki).
29.08. - Ne rokām darinātās svētbildes pārne-

šana.
Evaņģēliski luteriskajā Baznīcā

6.08. - Mūsu Kunga apskaidrošanas diena.
14.08. - Bīskaps Meinards.
15.08. - Sv. Jaunava Marija.
24.08. - Sv. Bartolomejs - apustulis.

Liturģiskais kalendārs augustā



2016. gada 29. jūlijs6

Tatjana Kozačuka: “Kur piedzimi, tur arī noderēji! Tā var teikt arī par mani!” 

- Ja runa ir par šī gada sezonu, tad 
pašlaik mums ir viskarstākais periods, pat 
salīdzinot ar pagājušo gadu, kad likās, 
ka vēl vairāk tūristu vienkārši nevar būt 
(vairāk nekā 10 000!), jau tagad mums 
ir vairāk nekā seši tūkstoši apmeklētāju. 
Un šajos statistikas datos netiek iekļauti 
iedzīvotāji un pilsētas viesi, kas apmek-
lēja mūsu centru Muzeju nakts laikā un 
Starptautiskā kulinārā mantojuma festivāla 
ietvaros, jo šo pasākumu laikā saskaitīt vi-
sus apmeklētājus vienkārši nav iespējams. 
Priekšā vēl viens “karstais” mēnesis - au-
gusts. Es domāju, ka šogad mēs varam 
plānot apmeklētāju skaita pieaugumu par 
10 -15 procentiem, salīdzinot ar pagājušo 
gadu. Protams, šo situāciju nevar salīdzināt 
ar to laiku, kad mūsu centrs strādāja blakus 
Dzimtsarakstu nodaļai. Tad mēs vienkārši 
zinājām, ka tūristi brauc, bet mēs tos prak-
tiski neredzējām. Gada laikā mums bija ap-
tuveni tūkstots apmeklētāju, un mēs bijām 
pārliecināti, ka tas ir labs rādītājs.  

Pie mums brauc galvenokārt vietējie 
tūristi, no Latvijas. Bet šogad bija arī daudz 
poļu un krievu, pieaug tūristu skaits no Balt-
krievijas, kas mani arī ļoti priecē. Krāslavu 
apmeklē spāņi, francūži, angļi, vācieši, ja-
pāņi, ķīnieši... Priecājamies par to, ka mūsu 
kolēģi no Madonas jau atveda pie mums 
trīs lielas tūristu grupas. Viņiem ļoti patīk 
Krāslava, un, kad madonieši pieņem dažā-
das ofi ciālās delegācijas, viņi atved savus 
viesus pie mums.  Piemēram, nesen mēs 
sagaidījām francūžu grupu. Kolēģi no Ma-
donas nemaz neuztraucas par to, ka līdz 
mums ir diezgan tālu jābrauc, un, ja neska-
toties uz to, viņi ved uz šejieni savus tūris-
tus, tad mums patiešām ir, ar ko lepoties!  

Piesaista apmeklētājus arī mūsu su-
venīru veikals. Ikviens tūrists grib paņemt 
līdzi kādu daļiņu no tās vietas, uz kurieni 
viņš atceļojis. Cilvēki aiziet gandarīti, iespē-
jams, daži no viņiem neatcerēsies, ka bija 
tieši Krāslavā, bet par to, ka viņi apmeklēja 
Latgali, cik šeit ir skaisti un cik viesmīlīgi ir 
mūsu cilvēki, viņi noteikti zinās!  

Problēma ar suvenīru tirdzniecību pa-
stāvēja līdz laikam, kad mēs pārcēlāmies 
uz šo jauno ēku. Esam viena no pašvaldī-
bas iestādēm, komercija nav tieši saistīta ar 
mūsu darbu, bet, kad tika reģistrēta bied-
rība “Latgales kulinārā mantojuma centrs”, 
kas var veikt arī komerciālo darbību, visas 
problēmas tika atrisinātas. Visa peļņa, ko 
gūstam pēc suvenīru pārdošanas, tiek iz-
mantota Latgales kulinārā mantojuma tīkla 
attīstībai. Piemēram, pagājušajā gadā mēs 
izdevām jaunu brošūru. Kad tika atvērts 

veikals, es šaubījos par to, vai izdosies 
piedāvāt plašu dažādu suvenīru un tūrisma 
preču klāstu. Bet tagad mēs jau varam izvē-
lēties, ko ņemt un ko neņemt. Izrādījās, ka 
Krāslavā ir daudz rokdarbnieču un amata 
meistaru. Daži ada, citi pin, ir tie, kas izga-
tavo skaistas sveces. Pašlaik mums ir ļoti 
bagātīgs suvenīru piedāvājums. 

Pēdējā laikā pastāvīgi pieaug interese 
par Latgales kulināro mantojumu. Daudzi 
tūristi zvana, atnāk pie mums un uzdod 
daudz jautājumu. Protams, svarīga loma ir 
arī mūsu uzvarai pagājušā gada konkursā 
EDEN (European Destinations of ExcelleN-
ce) par tematu “Tūrisms un vietējā gastro-
nomija”. No 10 pretendentiem mūsu bied-
rība “Latgales kulinārā mantojuma centrs” 
tika atzīta par labāko. Tas ir ļoti augsts re-
zultāts un teicams “piārs” ne tikai Latvijas, 
bet arī visas Eiropas mērogā. Interese par 
kulināro mantojumu pieaug visa kontinenta 
tūrisma industrijā... 

Nesen, pilsētas svētku ietvaros, mēs 
rīkojām Starptautisko kulinārā mantojuma 
festivālu. Jau sen sapratām, ka, lai īsteno-
tu kādu ideju, ne vienmēr ir nepieciešams 
rakstīt projektu, kaut gan projekti vienmēr 
bija un būs galvenā darba forma, kas dod 
iespēju realizēt mūsu mērķus un uzdevu-
mus. Taču bieži vien liels projekts nemaz 
nav nepieciešams, jo fi nansējumu var atrast 
tepat, uz vietas. Katru gadu uz mūsu pasā-
kumiem atbrauc arvien vairāk dalībnieku no 
Baltkrievijas - arī bez projektu fi nansējuma. 
Viņiem tas, protams, nav vienkārši: šogad 
baltkrievi paši vāca naudu autobusam, lai 
atbrauktu uz Krāslavu. Paldies mūsu paš-
valdībai par to, ka viesiem tika nodrošinā-
tas naktsmājas, tika apmaksātas vakariņas 
visiem festivāla dalībniekiem. Mūsu kolē-
ģiem no Lietuvas, protams, ceļš pie mums 
nav saistīts ar tādām problēmām. Mēs ļoti 
gribētu, lai Starptautiskais kulinārā manto-
juma festivāls kļūtu par Krāslavas tradīciju. 
Arī ideja par šo centru ir radusies mūsu 
pilsētā, tāpēc mēs ļoti gribētu turpināt šo 
darbību Krāslavā. Līdz ar to ir gaidāmi jauni 
projekti, jauni festivāli un citi pasākumi, jo 
mūsu draudzība ar lietuviešiem un baltkrie-
viem bija, ir un būs aktuāla neatkarīgi no 
fi nansiāliem apstākļiem. Kad mēs rakstījām 
projektu par Kulinārā mantojuma centra iz-
veidošanu, tad no sākuma šķita, ka nosau-
kums ir pārāk skaļš: starptautiskais un tā 
tālāk. Bet galu galā sanāca, ka šis projekts 
ir pārtapis par kaut ko lielāku, nekā mēs va-
rējām iedomāties... 

Šajā nedēļā mēs gaidām grupu no Mol-
dovas. Tā ir liela grupa, kas dodas ofi ciālā 

vizītē uz Latviju, bet pie mums viņi brauc, 
lai degustētu kulinārā mantojuma produk-
tus un piedalītos ekskursijā. Turklāt ir ie-
plānots apmeklēt Indras pagasta zemnieku 
saimniecību “Bagātības”, kura arī piedalās 
Latgales kulinārā mantojuma tīkla darbībā.  
Tās saimnieks pēc tautības ir moldāvs, tā-
pēc viesiem radās vēlēšanās apskatīt sava 
tautieša saimniecību.  

Mūs arī aicina ciemos. Vienmēr cen-
šamies rast laiku un piedalīties kolēģu 
pasākumos. Augustā brauksim uz Ļepeļu 
(Baltkrievija). Tur norisināsies mitoloģijas 
festivāls. Ir uzaicināti arī mūsu kulināri un 
vokālais ansamblis “Noktirne”, kas vizītes 
laikā izpildīs dziesmas latviešu, latgaliešu, 
baltkrievu un krievu valodā. Septembrī plā-
nojam braucienu uz Hījumā salu (Igauni-
ja), jo tur mūsu kolēģi ir atzīti par konkursa 
EDEN uzvarētājiem Igaunijā. Visas šīs vizī-
tes ir ļoti svarīgas tūrisma industrijas attīstī-
bai, jo mēs apmaināmies ar idejām, kaut ko 
pārņem no mums, bet mācāmies arī mēs. 
Cenšamies katru gadu aizbraukt ar mūsu 
kulināriem pie partneriem, kaimiņiem. 

Kur slēpjas Tūrisma informācijas cen-
tra un kulinārā mantojuma centra projekta 
panākumu atslēga? 

Mūsu darbā ir ļoti svarīga komanda. 
Viens karalaukā nav varonis. Es lepojos ar 
savām meitenēm - Intu, Edīti, Jutu, Sabīni, 
Lidu un, protams, ar mūsu un arī tūristu ie-
mīļoto kaķenīti vārdā Tica, kurai ļoti patīk 
mūsu centrs un kura katru rītu mūs sagai-
da, bet vakarā pavada. Mēs nevaram strā-
dāt “no un līdz”, mums ir īpaša darba speci-
fi ka... Ja vajag, esam atvērti arī pirms 9.00 
un pēc 22.00. Arī brīvdienās. Esmu pārlieci-
nāta, ka tūrisma informācijas centram ir jā-
strādā brīvdienās. Vietējie tūristi visbiežāk 
atbrauc tieši sestdienās un svētdienās. Un 
arī tagad, atvaļinājumu laikā, brīvdienās 
mēs pieņemam ap 200 apmeklētājiem. Un 
tās ir ne tikai ekskursantu grupas, bet arī 
ģimenes un individuālie tūristi...  

Mēs strādājam līdz pulksten 7 vaka-
rā un saņemam ļoti labas atsauksmes no 
apmeklētājiem, mūs salīdzina ar citām pil-
sētām, kur tūrisma informācijas centri ne 
vienmēr strādā brīvdienās un ne vienmēr 
līdz vakaram. Tāds darba laiks ir liels pluss 
gan pils kompleksam, gan visai pilsētai un 
arī visam reģionam. Mums ir ļoti svarīgi, lai 

tūristi aizbrauktu no mums gandarīti. Ja va-
jag, mēs organizējam arī nakts ekskursijas, 
vārām zupu kopā ar tūristiem... Nesen pie 
mums viesojās delegācija no Mogiļevas, un 
viņi līdz šim laikam raksta, ka mūsu pilsēta 
viņus vienkārši savaldzināja. Viņi piedalījās 
velotūrē pilsētas svētku laikā. Tas bija ne-
gaidīti, bet viņi saņēma tik daudz pozitīvu 
emociju. Pēc tam viesi no Baltkrievijas de-
vās uz citu Latvijas reģionu... Negribu teikt 
neko sliktu par kolēģiem, bet es saņēmu 
vēstuli, kurā mums uzrakstīja, ka citur nav 
labāku par mums. Šāds mūsu darba novēr-
tējums, protams, ir ļoti patīkams...  

Bet vispār viesiem Krāslavā ir, ar ko 
nodarboties: ir izstrādāti velomaršruti, var 
pavizināties zirga mugurā, izbaudīt aizrau-
jošu laivu braucienu pa Daugavu, apmeklēt 
mūsu slaveno baznīcu, muzeju, parku, ir 
vietas, kur var garšīgi paēst...  

Vienmēr lepojamies ar Krāslavu, kad 
ierodas tūristi un saka, ka mūsu pilsēta ir 
viena no skaistākajām un sakoptākajām ne 
tikai Latvijā... Daudzi atzīst, ka pēdējo 4 - 5 
gadu laikā Krāslava kardināli mainījusies uz 
labāko pusi. 

Bet kas attiecas uz “veiksmes stāstu”... 
Kad cilvēks iet uz darbu ar prieku, tad pa-
nākumi darbā garantēti. Mēs visi kopā da-
rām to, kas mums patīk... Bet nauda... Tā 
ir svarīga, par to nav vērts strīdēties, bet tā 
nav pirmajā vietā... Galvenais, ka ir prieks 
un gandarījums par savu darbu, par to, ka 
esam mājās, strādājam citu cilvēku labā, lai 
mūsu pilsēta un novads attīstītos un plauk-
tu. Daži brauc laimes meklējumos uz ārze-
mēm, bet, manuprāt, kur cilvēks piedzimis, 
tur arī noderējis! Tā var teikt arī par mani!” 

Mūsu saruna beidzās, mēs atvadījā-
mies. Pie ieejas centrā es sastapu divus 
gados vecus cilvēkus, kuri savā starpā ru-
nāja pareizā angļu valodā. Viņi iegāja cen-
trā, bija tur kādu laiku, bet pēc tam izgāja 
ar bukletiem un karti rokās un ar nelielu 
maisu, kurā bija kaut kas, pēc viņu domām, 
neparasts un interesants. Abi smaidīja un 
izskatījās gandarīti. Tūrisma informācijas 
centrs strādā... 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Autora foto 

ATTĒLĀ: Krāslavas novada Tūrisma 
informācijas centra komanda. 

Dagda pirmo reizi piedalīsies sacensībās “Latvijas spēcīgākā pilsēta”

Pasākuma “Annas Dagdā 2016” 
laikā ikviens Dagdas pilsētas aizstāvis 
varēs parādīt savu spēku svara stieņa 
spiešanā guļus uz reižu skaitu, veido-
jot pilsētas kopējo rezultātu. 29.jūlijā no 
plkst.12:00 līdz 15:00 Alejas ielā 4 notiks 
sacensību “Latvijas spēcīgākā pilsēta” 
Dagdas posms.

Dagdas iedzīvotājiem un viesiem tiks 
dotas trīs stundas, kuru laikā ikviens pilsē-
tas atbalstītājs varēs piedalīties sacensībās 
un pēc iespējas vairāk reižu uzspiest sva-
ru stieni. Sievietēm un jauniešiem līdz 18 
gadu vecumam svaru stienis svērs 20 kg, 

bet vīriem būs jāuzspiež svaru stienis 50 kg 
smagumā. Visu dalībnieku kopā paceltais 
veidos Dagdas pilsētas rezultātu. Dalība 
sacensībās ir bezmaksas un nav nepiecie-
šama iepriekšēja pieteikšanās.

Katrā sacensību posmā ar medaļām 
tiek apbalvoti arī individuāli spēcīgākie jau-
nieši, dāmas un vīri. Patlaban spēka ziņā 
izturīgākā dāma ir Ginta Ezeriņa, kura 
Cēsu posmā 20 kg svaru stieni uzspieda 
180 reizes. Jauniešu līdz 18 gadiem grupā 
spēcīgākais ir Kalvis Daukšte, kurš Jēkab-
pils posmā 20 kg svaru stieni uzspieda 407 
reizes. Savukārt vīru topa 1.vietā atrodas 
Māris Osis, kurš Skrundā 50 kg svaru stieni 
uzspieda 134 reizes.

Pēc desmit sacensību “Latvijas spēcī-
gākā pilsēta” posmiem līderos ar paceltajiem 
207 790 kg ir izvirzījusies Jēkabpils pilsēta. 
Aiz Jēkabpils seko Madona ar paceltajiem 
185 450 kg, Liepāja – ar 181 150 kg, Cēsis 
– ar 158 580 kg, Saulkrasti – ar 152 330 
kg, Līvāni – ar 137 820 kg, Mazsalaca – 
ar 119 080 kg, Skrunda – ar 103 400 kg, 
Ķegums – ar 100 360 un Valka – ar 99 820 
kg. Tā kā Dagda pirmoreiz piedalās sacen-

sībās “Latvijas spēcīgākā pilsēta”, tad tai ir 
nepieciešams ikviena vīra, dāmas un jau-
nieša atbalsts, kaut tikai vienu reizi paceļot 
svaru stieni!

2015.gadā par Latvijas spēcīgākajām 
pilsētām kļuva Valmiera, Bauska un Rīga, 
katra paceļot vairāk par 200 000 kg. Šogad 
tikai Jēkabpils ir pārsniegusi 200 000 robe-
žu un pieteikusi 
sevi Latvijas pašas 
spēcīgākās pilsē-
tas titulam. Tomēr 
vasaras gaitā vēl 
daudzas Latvijas 
pilsētas rādīs, cik 
spēcīgi un izturīgi 
ir to iedzīvotāji, un 
metīs izaicinājumu 
līdz šim uzrādītajiem 
pilsētu rezultātiem 
un individuālajiem 
rekordiem. Tuvākie 
posmi notiks 29.jūli-
jā Gulbenē un Dag-
dā, 30.jūlijā – Vents-
pilī, Aucē un Ludzā, 

8.augustā – Ogrē un Bauskā.
Plašāka informācija par sacensību 

noteikumiem un iepriekšējo posmu rezultā-
tiem pieejama Latvijas Spēcīgākās pilsētas 
2016 mājas lapā: www.specigakapilseta.lv 

Loreta Vītiņa, projekta “Latvijas spēcī-
gākā pilsēta 2016” preses sekretāre

Mūsu jauno Tūrisma informācijas centru, kas aptuveni pirms diviem gadiem 
tika atklāts bijušajā pārvaldnieka mājā grāfu parka teritorijā, labprāt apmeklē ne 
tikai pilsētas viesi. Daudzi krāslavieši, meklējot piemērotākos suvenīrus saviem 
radiniekiem un tuviniekiem, kolēģiem un partneriem, kuri dzīvo ārzemēs, dodas 
uz veikalu, kas darbojas centra telpās. Pilsētnieki šeit izmanto iespēju uzlādēt 
mobilo telefonu, bet karstajā laikā - vienkārši pasēdēt vēsumā un izremontē-
to telpu ēnā. Bet galvenie viesi šeit, protams, ir tūristi, kuri meklē informāciju 
par aktīvās atpūtas iespējām, par mūsu pilsētas pagātni un tagadni. Ceļotājus 
sagaida tūrisma informācijas centra komanda Tatjanas Kozačukas vadībā. Un 
viņu es palūdzu pastāstīt par to, kā klājas centram jaunajā vietā, ar ko var palie-
līties, kādi pasākumi ir ieplānoti un kādi projekti vēl gaida savu realizāciju. 



Pa
r 

šo
 u

n 
to

, p
ar

 v
is

u 
ko

20
16

. g
ad

a 
29

. j
ūl

ijs
20

16
. g

ad
a 

29
. j

ūl
ijs

N
av

 jā
st

ei
dz

as
 iz

m
es

t v
ec

o 
va

nn
u.

 N
o 

tā
s 

be
z 

lie
la

s 
pi

ep
ūl

es
 v

ar
 iz

ve
id

ot
 n

e-
lie

lu
 d

īķ
īti

 jū
su

 d
ār

zā
. 

Ju
m

s 
bū

s 
ne

pi
ec

ie
ša

m
s:

50
 - 

70
 k

g 
sm

ilš
u,

2 
sp

ai
ņi

 g
ra

nt
s 

dr
en

āž
as

 d
ar

-
bi

em
, ve

cs
 k

as
tro

lis
 v

ai
 s

kā
rd

a 
lo

ks
ne

 
70

x6
0 

cm
,

ķe
rr

a,
 lā

ps
ta

, s
pa

in
is

,
m

et
ra

m
ēr

s,
 lī

m
eņ

rā
di

s,
va

nn
as

 g
ar

um
a 

dē
lis

.
Iz

vē
lie

tie
s 

ja
un

ās
 ū

de
ns

til
pn

es
 

vi
et

u,
 a

tz
īm

ēj
ie

t 
to

, 
pi

er
ēķ

in
ot

 k
lā

t 
vē

l 2
0 

cm
 “

sm
ilš

u 
sp

ilv
en

am
”. 

Iz
ro

-
ci

et
 b

ed
ri,

 p
irm

s 
ta

m
 n

oņ
em

ot
 v

el
ē-

nu
 k

ār
tu

. B
ed

re
s 

dz
iļu

m
am

 jā
bū

t t
ā-

da
m

, l
ai

 tu
r i

el
ik

tā
 v

an
na

 b
ūt

u 
5 

cm
 

vi
rs

 tā
s,

 ņ
em

ot
 v

ēr
ā,

 k
a 

tik
s 

uz
bē

rts
 

“s
m

ilš
u 

sp
ilv

en
s”

 (2
0 

cm
). 

Vi
et

ā,
 k

ur
 

bū
s 

ūd
en

s 
no

lie
ša

na
, i

zr
oc

ie
t p

ap
il-

du
s 

60
 c

m
 d

zi
ļu

 u
n 

50
 - 

60
 c

m
 p

la
tu

 
be

dr
i. Sa

lo
ki

et
 s

kā
rd

a 
lo

ks
ni

 p
ap

ild
us

 
be

dr
es

 d
ia

m
et

ra
 li

el
um

ā 
va

i i
el

ie
ci

et
 

tu
r 

at
bi

ls
to

ša
 i

zm
ēr

a 
ve

cu
 k

as
tro

li 
be

z 
di

be
na

. I
ev

ie
to

jie
t m

et
āl

is
ko

 fo
r-

m
u 

pa
pi

ld
us

 b
ed

rē
 tā

, l
ai

 tā
s 

m
al

as
 

bū
tu

 v
irs

 z
em

es
 2

5 
- 

30
 c

m
. M

et
ā-

lis
ka

jā
 fo

rm
a 

ie
be

rie
t 2

0 
cm

 š
ķe

ld
as

 
va

i 
gr

an
ts

. 
G

ra
nt

s 
ne

pi
ec

ie
ša

m
a 

ūd
en

s 
dr

en
āž

ai
, t

o 
no

le
jo

t. 
U

zb
er

ie
t 

20
 c

m
 s

m
ilš

u 
kā

rtu
, 

la
i 

iz
līd

zi
nā

tu
 

be
dr

es
 g

ul
tn

i. 
Iz

ce
lie

t s
kā

rd
a 

lo
ks

ni
 

va
i k

as
tro

li.
Va

nn
u 

uz
st

ād
ie

t 
tā

, 
la

i 
no

te
k-

ca
ur

um
s 

bū
tu

 v
irs

 p
ap

ild
us

 b
ed

re
s.

 
Ap

kā
rt 

va
nn

ai
 b

er
ie

t s
m

ilt
is

, m
itr

in
ot

 
tā

s 
ar

 ū
de

ni
, 

tik
 i

lg
i, 

ka
m

ēr
 s

ta
rp

 
va

nn
as

 s
ie

ni
ņā

m
 u

n 
ze

m
i 

ne
bū

s 
pa

lik
uš

as
 s

pr
au

ga
s.

 P
ar

al
ēl

i p
ie

pi
l-

di
et

 v
an

nu
 a

r 
ūd

en
i. 

R
au

gi
et

ie
s,

 la
i 

ūd
en

s 
līm

en
is

 b
ūt

u 
vi

en
ād

s 
ar

 s
m

il-
šu

 l
īm

en
i, 

ko
 b

er
at

 a
pk

ār
t 

va
nn

ai
. 

Pā
rb

au
di

et
 a

r 
līm

eņ
rā

di
, 

va
i 

da
rb

s 
pa

ve
ik

ts
 p

re
cī

zi
. 

Va
nn

as
 m

al
as

 v
ar

at
 d

ek
or

ēt
 a

r 
ak

m
en

tiņ
ie

m
, a

pl
ik

t a
r 

no
ņe

m
ta

jā
m

 
ve

lē
nā

m
, 

ve
id

ot
 

m
itr

um
u 

m
īlo

šu
 

au
gu

 
ap

st
ād

īju
m

us
. 

Ie
kš

ā 
va

nn
ā 

au
gu

s 
va

r 
st

ād
īt 

po
do

s 
va

i 
gr

an
ts

 
m

ai
so

s.
 J

a 
va

nn
ā 

ie
be

r 
sm

ilš
u 

un
 

gr
an

ts
 s

lā
ni

, 
ta

d 
au

gi
 v

ar
 a

ug
t 

ar
ī 

tie
ši

 v
an

nā
. 

 

Ve
cā

s 
va

nn
as

 p
ār

vē
rt

īb
as

Ja
 jū

su
 d

ār
zā

 ir
 s

m
ilš

ai
-

na
 u

n 
na

ba
dz

īg
a 

au
gs

ne
, t

ad
 

ie
gū

t l
ab

u 
ra

žu
 b

ūs
 s

ar
ež

ģī
ti.

 
Tā

dā
 d

ār
zā

 v
ar

 iz
au

dz
ēt

 r
ūg

-
tu

s 
bu

rk
ān

us
, a

rī 
ga

ld
a 

bi
et

ī-
te

s 
ne

bū
s 

sa
ld

as
. 

In
er

es
an

ti,
 

ka
 b

ie
te

s 
uz

re
iz

 iz
au

g 
ne

ga
r-

šī
ga

s,
 b

et
 b

ur
kā

ni
 p

al
ie

k 
rū

gt
i 

pē
c 

kā
da

 la
ik

a.
 P

ro
ta

m
s,

 t
as

 
ne

no
tie

k 
ar

 
vi

si
em

 
sa

kņ
au

-
gi

em
. Bu

rk
ān

u 
rū

gt
um

s 
ro

da
s 

tā
pē

c,
 k

a,
 a

ug
ot

 n
ab

ad
zī

gā
 

ze
m

ē,
 

tie
 

ne
uz

ņe
m

 
pi

et
ie

-
ka

m
i 

da
ud

z 
ka

ro
tīn

a,
 k

as
 i

r 
vi

sn
oz

īm
īg

āk
ai

s 
vi

ta
m

īn
s,

 
ar

 k
o 

bu
rk

ān
i i

zc
eļ

as
. 

Tā
pē

c 
pi

rm
ai

s 
dā

rz
ko

pj
a 

uz
de

vu
m

s 
- “

pa
ba

ro
t” 

au
gs

ni
, i

es
trā

dā
jo

t 
ka

tru
 g

ad
u 

ko
m

po
st

u 
un

 c
itu

 
m

ēs
lo

ju
m

u.
La

i u
zl

ab
ot

u 
bu

rk
ān

u 
un

 
bi

et
īš

u 
ga

rš
u,

 la
i t

ie
 k

ļū
tu

 s
al

-
dā

ki
, a

ug
sn

i a
ug

us
tā

 “p
ab

ar
o-

jie
t” 

ar
 k

āl
iju

 s
at

ur
oš

ie
m

 m
ēs

-
lo

ju
m

ie
m

 (
1 

ēd
am

k.
 u

z 
vi

en
u 

m
2 ).

 M
ēs

lo
ju

m
u 

la
bā

k 
lie

to
t 

šķ
id

rā
 v

ei
dā

, j
o 

bu
rk

ān
i s

au
su

 
m

ēs
lo

ju
m

u 
sl

ik
ti 

uz
ņe

m
. 

Au
gs

ni
 

va
r 

uz
la

bo
t 

ar
 

sā
ls

ūd
en

i, 
ka

s 
pa

ga
ta

vo
ts

 
no

 tā
s 

pa
ša

s 
sā

ls
, k

o 
jū

s 
lie

-
to

ja
t 

uz
tu

rā
, 

be
t 

pē
c 

tā
da

s 
m

ēs
lo

ša
na

s 
nā

ka
m

aj
ā 

ga
dā

 
bū

s 
ne

pi
ec

ie
ša

m
a 

pa
st

ip
-

rin
āt

a 
au

gs
ne

s 
m

ēs
lo

ša
na

 
ar

 
or

ga
ni

sk
o 

m
ēs

lo
ju

m
u.

 
M

ēs
lo

ša
na

 a
r 

sā
li 

ir 
pi

el
īd

zi
-

nā
m

a 
m

ēs
lo

ša
na

i 
ar

 n
āt

rij
a 

su
lfā

tu
. 

Ti
ka

i 
pē

c 
ot

rā
 m

ēs
-

lo
ša

na
s 

ve
id

a 
ze

m
e 

ir 
m

az
āk

 
bo

jā
ta

. 
0.

5 
- 

1 
ēd

am
ka

ro
ti 

sā
ls

 
iz

šķ
īd

in
a 

ūd
en

s 
sp

ai
nī

. M
ēs

lo
 

pē
c 

la
is

tīš
an

as
 v

ai
 li

et
us

. N
āt

-
rij

a 
su

lfā
tu

 v
ar

 ņ
em

t 
va

irā
k 

- 
1 

- 
1.

5 
sē

rk
oc

iņ
u 

ka
st

īte
s 

uz
 

sp
ai

ni
 ū

de
ns

. U
n 

no
te

ik
ti 

pē
c 

m
ēs

lo
ša

na
s 

pa
le

jie
t 

va
gu

! 

Sā
ls

 d
ār

za
 v

ag
ās

Iz
va

ir
īš

a
n

ā
s 

n
o 

p
ā

rl
ie

ku
 

il
ga

 la
ik

a
 p

a
va

d
īš

a
n

a
s 

ka
rs

tu
m

ā
Ka

rs
tā

 la
ikā

 o
rg

an
ism

am
 n

e-
pi

ec
ie

ša
m

s 
at

vē
sin

āt
ie

s,
 u

n 
vie

ns
 

no
 o

rg
ān

ie
m

, k
as

 u
zc

ītī
gi

 v
ei

c 
šo

 
fu

nk
cij

u,
 ir

 s
ird

s.
 T

ā 
ar

 p
aā

tri
nā

ta
s 

da
rb

īb
as

 p
al

īd
zī

bu
 p

al
ie

lin
a 

or
ga

-
ni

sm
a 

slo
dz

i, 
ve

ici
no

t s
vī

ša
nu

. Š
is

 
pr

oc
es

s 
sa

vu
kā

rt 
at

vē
sin

a 
ķe

rm
e-

ni
. T

āp
ēc

 v
as

ar
as

 s
ez

on
ā 

bi
ež

āk
 

pa
rā

dā
s 

sū
dz

īb
as

 p
ar

 s
lik

tu
 p

aš
sa

jū
tu

 s
ai

st
īb

ā 
ar

 s
ird

s 
pā

rs
lo

dz
i. 

La
i n

ov
ēr

st
u 

da
žā

da
s 

si
rd

sd
ar

bī
ba

s 
pr

ob
lē

m
as

, ļ
ot

i s
va

rīg
i i

r 
ne

ļa
ut

 o
rg

an
is

m
am

 p
ār

ka
rs

t. 
Tā

pē
c 

sa
ul

ai
nā

s 
un

 k
ar

st
ās

 v
as

a-
ra

s 
di

en
ās

 d
au

dz
 v

ai
rā

k 
ne

pi
ec

ie
ša

m
s 

se
ko

t l
īd

zi
 p

ul
ks

te
ņl

ai
ki

em
 

- 
iz

va
irī

tie
s 

no
 a

kt
īv

ām
 d

ar
bī

bā
m

 d
ie

na
s 

ka
rs

tā
ka

jā
 p

os
m

ā 
no

 
pl

ks
t.1

2.
00

 lī
dz

 1
5.

00
. Š

aj
ā 

la
ik

ā 
at

ro
do

tie
s 

ār
ā,

 ie
te

ic
am

s 
uz

tu
-

rē
tie

s 
ēn

ā.
 T

āp
at

, l
ai

 iz
va

irī
to

s 
no

 p
ār

ka
rš

an
as

, n
ot

ei
kt

i j
āi

zm
an

-
to

 g
al

va
ss

eg
a.

 B
ūt

is
ka

 ir
 a

rī 
šķ

id
ru

m
a 

uz
ņe

m
ša

na
 –

 v
is

m
az

 d
iv

i 
lit

ri 
di

en
ā.

 V
ec

āk
a 

ga
da

gā
ju

m
a 

ci
lv

ēk
ie

m
 ie

te
ic

am
s 

lie
to

t a
rī 

si
rd

i 
st

ip
rin

oš
us

 lī
dz

ek
ļu

s 
un

 v
ita

m
īn

u 
ko

m
pl

ek
su

s,
 k

as
 a

r 
da

bī
gu

 m
i-

ne
rā

lv
ie

lu
 p

al
īd

zī
bu

 s
tip

rin
a 

si
rd

i u
n 

as
in

sv
ad

u 
si

en
iņ

as
, u

n 
pa

līd
z 

sa
gl

ab
āt

 o
pt

im
āl

u 
as

in
ss

pi
ed

ie
nu

. 

Sl
od

ze
s 

ie
ro

be
žo

ša
n

a
Pā

rk
ar

ša
nu

 u
n 

si
rd

s 
pā

rs
lo

dz
i l

ie
lā

 m
ēr

ā 
ie

te
km

ē 
fiz

is
kā

s 
ak

-
tiv

itā
te

s.
 B

ūt
is

ki
 a

tc
er

ēt
ie

s,
 k

a 
ne

sp
ēk

s 
no

 k
ar

st
um

a 
va

r i
es

tā
tie

s 
ļo

ti 
st

ra
uj

i. 
Ja

 v
ie

n 
ie

sp
ēj

am
s,

 jā
sa

m
az

in
a 

fiz
is

kā
s 

ak
tiv

itā
te

s 
di

e-
na

s 
ka

rs
tā

ka
jā

 p
os

m
ā 

va
i j

ām
ek

lē
 ē

na
 a

tti
ec

īg
ā 

da
rb

a 
ve

ik
ša

na
i. 

Sa
vu

kā
rt,

 ja
 ta

s 
na

v 
ie

sp
ēj

am
s,

 jā
ce

nš
as

 ik
 p

a 
la

ik
am

 ie
tu

rē
t p

au
zi

, 
la

i a
tv

ēs
in

āt
os

. L
ab

i, 
ja

 fi
zi

sk
i s

m
ag

s 
da

rb
s 

ne
tie

k 
da

rīt
s 

vi
en

at
nē

 
– 

ga
dī

ju
m

ā,
 k

a 
pē

kš
ņi

 u
zn

āk
 n

es
pē

ks
, i

r k
ād

s,
 k

ur
š 

va
r p

al
īd

zē
t. 

P
a

re
iz

s 
u

zt
u

rs
 u

n
 p

ie
ti

ek
a

m
s 

d
a

u
d

zu
m

s 
šķ

id
ru

m
a

Vi
en

s 
no

 v
is

sv
ar

īg
āk

aj
ie

m
 e

le
m

en
tie

m
, l

ai
 v

as
ar

as
 k

ar
st

um
ā 

at
vē

si
nā

tu
 ķ

er
m

en
i, 

ir 
re

gu
lā

ra
 ū

de
ns

 d
ze

rš
an

a.
 D

eh
id

ra
tā

ci
ja

 p
a-

āt
rin

a 
as

in
s 

pi
eg

ād
i s

ird
ij,

 k
as

 s
av

uk
ār

t p
al

ie
lin

a 
sl

od
zi

 s
ird

ij.
 T

āp
ēc

 
ļo

ti 
bū

tis
ki

 ir
 r

ei
zi

 s
tu

nd
ā 

iz
dz

er
t v

is
m

az
 g

lā
zi

 ū
de

ns
. K

op
um

ā 
– 

vi
sm

az
 d

iv
us

 li
tru

s 
di

en
ā.

 S
av

uk
ār

t a
lk

oh
ol

s 
un

 d
zē

rie
ni

 a
r a

ug
st

u 
ko

fe
īn

a 
sa

tu
ru

 k
ar

st
ā 

la
ik

ā 
ir 

īp
aš

i n
ev

ēl
am

i.
Ve

se
līg

s 
uz

tu
rs

 ir
 s

va
rīg

s 
vi

so
s 

ga
da

la
ik

os
, 

be
t 

jo
 ī

pa
ši

 p
ie

 
ēd

ie
nk

ar
te

s 
jā

pi
ed

om
ā 

ka
rs

ta
jo

s 
va

sa
ra

s 
m

ēn
eš

os
. S

āļ
i, 

ce
pt

i, 
as

i 
un

 s
m

ag
i ē

di
en

i v
ei

ci
na

 o
rg

an
is

m
a 

de
hi

dr
at

āc
iju

. 
Šā

ds
 e

fe
kt

s 
ir 

ar
ī s

al
di

em
 ē

di
en

ie
m

. T
ie

 jā
ai

zv
ie

to
 a

r m
al

tīt
i, 

ku
rā

 ir
 li

el
s 

šķ
id

ru
-

m
a 

da
ud

zu
m

s.
 L

at
vi

ja
s 

ie
dz

īv
ot

āj
ie

m
 š

aj
ā 

la
ik

ā 
ir 

pi
ee

ja
m

i v
es

el
īg

i 
pa

šm
āj

u 
dā

rz
eņ

i, 
ka

s 
ļo

ti 
at

vi
eg

lo
 v

es
el

īg
as

 ē
di

en
ka

rte
s 

iz
ve

id
i. 

Sa
lā

ti,
 g

ur
ķi

, t
om

āt
i, 

og
as

 –
 v

is
s,

 k
as

 a
tro

da
m

s 
La

tv
ija

s 
dā

rz
os

 u
n 

m
ež

os
, i

r v
es

el
īg

a 
al

te
rn

at
īv

a 
sm

ag
aj

am
 z

ie
m

as
 ē

di
en

am
.

A
tb

il
st

oš
s 

a
p

ģē
rb

s
La

i g
an

 v
ar

 š
ķis

t p
aš

sa
pr

ot
am

i, k
a 

va
sa

rā
 jā

ģē
rb

jas
 p

lān
āk

, b
ūt

isk
s 

ir 
ar

ī a
pģ

ēr
ba

 m
at

er
iāl

s. 
Vi

eg
ls,

 e
lpo

još
s 

au
du

m
s 

pa
līd

zē
s 

ilg
āk

 s
ag

lab
āt

 
ķe

rm
eņ

a 
vē

su
m

u,
 ka

m
ēr

 si
nt

ēt
isk

i m
at

er
iāl

i r
ad

īs 
pr

et
ēju

 e
fe

ktu
.

P
lā

n
oj

ie
t 

d
ie

n
u

!
C

ilv
ēk

ie
m

, k
ur

i c
ie

š 
no

 k
ar

st
um

a 
ra

dī
tie

m
 v

es
el

īb
as

 tr
au

cē
ju

-
m

ie
m

, i
r b

ūt
is

ki
 iz

pl
ān

ot
 d

ie
nu

 tā
, l

ai
 b

ūt
u 

ie
sp

ēj
a 

at
vē

si
nā

tie
s.

 J
a 

ka
rs

tā
 d

ie
nā

 p
lā

no
ta

 ilg
st

oš
a 

uz
tu

rē
ša

nā
s 

ār
ā,

 b
ūt

is
ki

 p
ad

om
āt

, v
ai

 
bū

s 
ie

sp
ēj

a 
at

vē
si

nā
tie

s,
 a

tp
ūs

tie
s 

vē
sā

 te
lp

ā.
 A

tro
do

tie
s 

pi
ls

ēt
ā,

 
no

 k
ar

st
um

a 
ie

sp
ēj

am
s 

pa
tv

er
tie

s 
ve

ik
al

os
 v

ai
 k

af
ej

nī
cā

s,
 k

ur
 d

ar
-

bo
ja

s 
ga

is
a 

ko
nd

ic
io

ni
er

is
. Ķ

er
m

en
i ā

tri
 v

ar
 a

tv
ēs

in
āt

, z
em

 a
uk

st
a 

ūd
en

s 
pa

tu
ro

t a
pa

kš
de

lm
u 

– 
vi

et
as

, k
ur

 a
si

ns
va

di
 v

is
tu

vā
k 

ād
ai

. A
r 

au
ks

tu
 ū

de
ni

 jā
ap

sl
ak

a 
ar

ī s
ka

us
ts

. Š
ād

i o
rg

an
is

m
am

 p
al

īd
zē

si
et

 
āt

rā
k 

at
gū

t e
ne

rģ
iju

.

Pa
do

m
i s

ird
s 

ve
se

līb
ai

 u
n 

la
bs

aj
ūt

ai
 v

as
ar

ā
N

e 
vi

en
am

 v
ie

n 
ci

lv
ēk

am
 v

as
ar

as
 t

ve
ic

e 
nā

k 
kā

 s
m

ag
a 

na
st

a,
 jo

 lī
dz

 a
r 

ka
rs

tu
m

u 
ro

da
s 

ne
sp

ēk
s 

un
 v

is
pā

rē
ji 

sl
ik

ta
 

pa
šs

aj
ūt

a,
 k

o 
iz

ra
is

a 
si

rd
s 

pā
rs

lo
dz

e.
 D

ie
m

žē
l a

r š
ād

ām
 s

ird
s 

pr
ob

lē
m

ām
 s

as
ka

ra
s 

da
ud

zi
 ie

dz
īv

ot
āj

i. 
Pa

do
m

us
, k

ā 
va

sa
rā

 
pa

rū
pē

tie
s 

pa
r s

ird
s 

ve
se

līb
u 

un
 s

av
u 

la
bs

aj
ūt

u,
 s

ni
ed

z 
B

EN
U

 a
pt

ie
ku

 fa
rm

ac
ei

ta
 a

si
st

en
te

 A
lis

e 
O

zo
la

.

Pi
pa

rm
ēt

ra
s 

da
ud

zv
ei

dī
ga

is
 p

ie
lie

to
ju

m
s

Vē
de

rg
ra

iž
u 

m
az

in
āš

an
ai

Pi
pa

rm
ēt

ra
s 

pa
līd

z 
at

sl
āb

in
āt

 g
re

m
o-

ša
na

s 
tra

kt
a 

m
us

ku
ļu

s 
un

 m
az

in
āt

 s
pa

z-
m

as
. J

a 
uz

 n
er

vu
 p

am
at

a 
ju

m
s 

sā
ci

s 
sā

pē
t 

vē
de

rs
, i

ed
ze

rie
t k

ar
st

u 
pi

pa
rm

ēt
ru

 tē
ju

 v
ai

 
vi

en
kā

rš
i s

ilt
u 

ūd
en

i a
r p

ip
ar

m
ēt

rā
m

 u
n 

ci
t-

ro
ni

em
. Pa

sa
rg

ā 
no

 in
fe

kc
iju

 s
lim

īb
ām

Pi
pa

rm
ēt

ra
i 

pi
em

īt 
pi

et
ie

ka
m

i 
sp

ēc
ī-

ga
s 

an
tib

ak
te

riā
la

s 
īp

aš
īb

as
. R

eg
ul

ār
a 

tā
s 

ie
kļ

au
ša

na
 u

zt
ur

ā 
pa

līd
zē

s 
jū

su
 o

rg
an

is
-

m
am

 v
ie

gl
āk

 p
ār

ci
es

t v
ai

 p
iln

īb
ā 

iz
va

irī
tie

s 
no

 in
fe

kc
iju

 u
n 

sē
nī

šu
 s

lim
īb

ām
.

No
m

ie
rin

oš
s 

pē
du

 s
kr

ub
is

Pi
pa

rm
ēt

ra
s 

sa
tu

r m
en

to
lu

, k
as

 li
el

is
ki

 
no

m
ie

rin
a 

di
en

as
 la

ik
ā 

no
gu

ru
šā

s 
pē

da
s.

 
Sa

m
ai

si
et

 
sm

al
ki

 
sa

gr
ie

zt
as

 
pi

pa
rm

ēt
ru

 
la

pi
ņa

s 
ar

 jū
ra

s 
sā

li,
 ie

sm
ēr

ēj
ie

t a
r š

o 
m

ai
-

sī
ju

m
u 

pē
da

s 
un

 ta
d 

tā
s 

no
sk

al
oj

ie
t a

r s
ilt

u 
ūd

en
i.

M
az

in
a 

ga
lv

as
sā

pe
s

G
al

va
ss

āp
es

 b
ie

ži
 v

ie
n 

ir 
sa

is
tīt

as
 a

r 
as

in
sv

ad
u 

sp
az

m
ām

. T
āp

at
 k

ā 
vē

de
rg

ra
iž

u 
ga

dī
ju

m
ā,

 a
rī 

ša
jā

 g
ad

īju
m

ā 
pa

līd
zē

s 
pi

pa
r-

m
ēt

ru
 tē

ja
. 

Ai
zl

ik
ta

 d
eg

un
a 

ga
dī

ju
m

ā
N

ev
ar

i p
ae

lp
ot

? 
U

zv
ār

ie
t v

er
do

šā
 ū

de
-

nī
 p

ip
ar

m
ēt

ra
s,

 e
lp

oj
ie

t t
va

ik
u,

 k
ur

ā 
iz

da
lā

s 
m

en
to

ls
. I

ed
ar

bī
ba

 b
ūs

 p
ra

kt
is

ki
 tā

da
 p

at
i 

kā
 p

ēc
 d

eg
un

a 
pi

lie
nu

 li
et

oš
an

as
, 

be
t 

ši
s 

līd
ze

kl
is

 ir
 d

ab
īg

s 
un

 d
au

dz
 lē

tā
ks

. 
Sa

lā
tu

 p
ag

at
av

oš
an

ā
Vē

la
tie

s 
dā

rz
eņ

u 
sa

lā
tu

s 
pa

da
rīt

 n
e-

pa
ra

st
āk

us
? 

Pi
ev

ie
no

jie
t 

tie
m

 d
až

as
 l

ap
i-

ņa
s 

pi
pa

rm
ēt

ru
. J

ūs
u 

ga
rš

as
 k

ār
pi

ņa
s 

ga
-

vi
lē

s 
ai

z 
sa

jū
sm

as
. 

Pi
pa

rm
ēt

ru
 le

du
s

Ja
 p

ip
ar

m
ēt

ra
s 

sā
k 

pā
ra

ug
t v

ai
 n

or
au

-
ta

s 
sa

vī
st

, 
pa

ga
ta

vo
jie

t 
le

du
 a

r 
pi

pa
rm

ēt
-

ru
 la

pi
ņā

m
. 

Pē
c 

ta
m

 š
os

 le
du

s 
ga

ba
liņ

us
 

va
rē

si
et

 p
ie

vi
en

ot
 l

im
on

ād
ei

, 
ūd

en
im

 v
ai

 
au

ks
ta

ja
i t

ēj
ai

, p
ie

šķ
iro

t d
zē

rie
na

m
 s

va
ig

u-
m

a 
dz

irk
st

i. At
sv

ai
dz

in
oš

s 
se

ja
s 

to
ni

ks
Ie

le
jie

t 
bļ

od
ā 

au
ks

tu
 ū

de
ni

 u
n 

sa
dr

u-
pi

ni
et

 t
aj

ā 
pi

pa
rm

ēt
ru

 l
ap

iņ
as

. 
U

z 
st

un
du

 
no

vi
et

oj
ie

t l
ed

us
sk

ap
ī. 

Pē
c 

ta
m

 s
ka

lo
jie

t a
r 

šo
 ū

de
ni

 s
ej

u,
 re

zu
ltā

ts
 b

ūs
 p

as
ak

ai
ns

 - 
jū

s 
sa

ju
tīs

ie
t n

ea
pr

ak
st

ām
u 

sv
ai

gu
m

u!
At

sv
ai

dz
in

ie
t p

ak
lā

ju

Iz
ka

ltē
ta

s 
pi

pa
rm

ēt
ra

s 
sa

be
rz

ie
t 

un
 

sa
ja

uc
ie

t 
ar

 p
ār

tik
as

 s
od

u.
 Š

o 
m

ai
sī

ju
m

u 
iz

ka
is

ie
t u

z 
pa

kl
āj

a,
 p

ēc
 s

tu
nd

as
 iz

tīr
ie

t a
r 

pu
te

kļ
u 

sū
cē

ju
. T

ād
ā 

ve
id

ā 
jū

s 
is

ta
bā

 ra
dī

-
si

et
 s

va
ig

um
u. G

ai
sa

 a
ts

va
id

zi
nā

tā
js

Ši
m

 n
ol

ūk
am

 p
ip

ar
m

ēt
ra

s 
sa

ja
uc

ie
t a

r 
ci

tu
 z

ie
du

 la
pi

ņā
m

 u
n 

šo
 m

ai
sī

ju
m

u 
iz

vi
et

o-
jie

t p
a 

is
ta

bu
. El
pa

s 
at

sv
ai

dz
in

āš
an

ai
Pi

pa
rm

ēt
ru

 e
ļļu

 s
aj

au
ci

et
 a

r 
pā

rti
ka

 
ss

od
u 

un
 ū

de
ņr

až
a 

pā
rs

kā
bi

 -
 i

eg
ūs

ie
t 

m
āj

ās
 p

ag
at

av
ot

u 
zo

bu
 p

as
tu

. T
ā 

ne
 ti

ka
i 

ba
lin

ās
 z

ob
us

, 
be

t 
ar

ī 
at

sv
ai

dz
in

ās
 e

lp
u.

 
Šo

 m
ai

sī
ju

m
u 

dr
īk

st
 iz

m
an

to
t n

e 
bi

ež
āk

 k
ā 

re
iz

i n
ed

ēļ
ā,

 jo
 tā

 b
oj

ā 
zo

bu
 e

m
al

ju
. 



R
eceptes

2016. gada 29. jūlijs
2016. gada 29. jūlijs

V
asarīgie salāti ar 

zem
en

ēm
, vistu

 u
n

 m
e-

d
u

s-citru
su

 m
ērcīti

2 lielas saujas spinātu,
3 gab. Trikata S

niega bum
-

bas ar burkāniem
,

4-6 zem
enes,

1 laim
s,

1 m
aza vistas krūtiņa,

1/2 sarkanā sīpola,
2 tējk. m

edus,
olīveļļa,
1 ēd.k. m

agoņu sēklu,
1 tējk. B

alsam
ico,

sāls un pipari
G

atavo 
vistas 

m
arinādi: 

trauciņā sam
aisa 1 tējk. šķidra 

m
edus ar 1/2 laim

a sulas un 1 
tējk. Balsam

ico. Pievieno vis-
tai un atstāj m

arinēties vism
az 

30 
m

inūtes. 
Tikm

ēr 
sagriež 

zem
enes un sīpolu. G

atavo 
salātu 

m
ērci: 

1 
tējk. 

šķidra 
m

edus sam
aisa ar 1/2 laim

a 
sulas, 1 ēd. k. eļļas un pievie-
no m

agoņu sēklas. Pannā liek 
cepties m

arinēto vistu. C
ep-

šanās laikā vistai pievieno sāli 
un piparus pēc garšas. Kad 
gatava un atdzisusi, sagriež 
rupjās 

šķēlēs. 
Traukā 

kārto 
spinātus ar zem

enēm
 un sīpo-

liem
, pārlej pāri salātu m

ērcīti. 
Tad visam

 uzbirdina Sniega 
bum

bas un virsū kārto vistas 
šķēlītes. Bauda kā vieglu un 
vasarīgu m

altīti karstā dienā. 

S
ēņ

u
, zied

kā-
p

osta u
n

 sie-
ra p

lācen
īši

1/2 
ziedkāposta 

galviņas,
4 lieli šam

pinjoni,
4 

gab. 
Trikata 

S
niega 

bum
bas 

ar baravikām
,

1 ola,
1 ķiploka daiviņa,
1 ēd.k. pilngrau-
du auzu m

iltu,
olīveļļa,
sāls un pipari

U
zsilda 

ce-
peškrāsni 

180 
grādus 

karstu. 
Liek 

blenderī 
ziedkāpostu 

un 
š a

m
p

i n
j o

n
u

s . 
Blenderē, 

līdz 
ziedkāposts atgā-
dina 

putraim
us. 

M
asu ieber bļodā. Ar ķiploku 

spiedi izspiež ķiploku un pie-
vieno m

asai.  Sabirdina Snie-
ga bum

bas un iem
aisa m

asā. 
Tai pievieno olu un auzu m

il-
tus, kā arī – sāli, piparus un 1 
ēd.k. eļļas. Visu kārtīgi sam

ai-
sa.  Ar rokām

 ņem
 m

asu un 
veido 6-7 plācenīšus. Kārto 
uz cepam

ās pannas, uz kuras 
uzklāts cepam

ais papīrs. Liek 
cepties cepeškrāsnī uz 30 m

i-
nūtēm

. Kad gatavs, pasniedz 
kā piedevu gaļas ēdieniem

, 
salātiem

 vai ēd tāpat ar krēju-
m

a, jogurta-gurķu vai jebkuru 
citu m

ērcīti. 

B
u

rkā
n

u
-siera

 h
u

-
m

u
ss a

r cep
tiem

 d
ā

r-
zeņ

iem
1 bundža turku zirņu,
1/2 burciņa Trikata S

niega 
bum

bas ar burkāniem
,

1 ķiploka daiviņa,
1 m

azs citrons,
sāls un pipari,
olīveļļa,
dažādi 

dārzeņi: 
burkāni, 

kabacis, 
sarkanais 

sīpols, 
ziedkāposts, ķiršu tom

āti
tim

iāns,
U

zkarsē cepeškrāsni 200 
C

 grādus karstu. Blenderī liek 
turku zirņus, iespied citrona 
sulu, pievieno ķiploka daivi-
ņu, sāli, piparus pēc garšas, 

pievieno arī Sniega bum
bas 

ar burkāniem
, kā arī nedaudz 

eļļu no Sniega bum
bām

. Visu 
blenderē, līdz m

asa kļūst vien-
m

ērīga. Liek trauciņā. Sagriež 
lielos gabalos visus dārzeņus, 
apslaka ar eļļu, pievieno sāli, 
piparus un kārto uz cepam

ās 
pannas. Liek cepties cepeš-
krāsnī aptuveni 15 m

inūtes. 
Kad dārzeņi gatavi, pasniedz 
ar krēm

īgo burkānu-siera hu-
m

usu.

S
iera u

n
 grilētu

 d
ārze-

ņ
u

 m
aizīte

2 pilngraudu vai citas m
ai-

zes šķēlītes,
1/2 burciņas Trikata S

niega 
bum

bu ar baravikām
,

1 sauja baldriņu salātu,
dārzeņi grilēšanai: paprika, 
cukini, 

baklažāns, 
tom

āts 
u.c.,
olīveļļa

U
zkarsē cepeškrāsni 200 

grādus karstu. Bļodiņā ar dak-
šiņu saspaida Sniega bum

bas, 
nedaudz pievienojot eļļu no 
burciņas. Iem

aisa salātus. Sa-
griež dārzeņus, liek uz cepeš-
krāsns pannas, aplej nedaudz 
ar olīveļļu, cep 200 grādos gri-
la režīm

ā 10-15 m
inūtes, līdz 

gatavi. 
U

z 
m

aizes 
šķēlītēm

 
liek siera-salātu m

asu un tās  
(2 m

inūtes pirm
s dārzeņi gata-

vi) liek blakus dārzeņiem
 krās-

nī. Kad dārzeņi un m
aizītes 

gatavas, ņem
 ārā no cepeš-

krāsns. U
z siltās siera-salātu 

m
aizītes kārto dārzeņus, pa-

sniedz un ēd siltu

V
asaras d

ārzeņ
u

 salāti 
ar cep

tām
 S

n
iega bu

m
-

bām
2 vidēja izm

ēra bietes,
1 vidēji liels dzeltenais to-
m

āts,
1 sauja ķiršu tom

ātiņu,
1 avokado,
1 

burciņa 
Trikata 

S
niega 

bum
bu ar burkāniem

,
1 sauja sinepju vai jebkuru 
citu dīgstu,
1 ola,
4-5 ēd.k. m

iltu,
4-5 ēd.k. tum

šās rīvm
aizes,

1 šallotes sīpols,
2 ēd.k. balsam

ico etiķa,
1 tēj.k. brūnā cukura,

½
 saujas pistāciju,

olīveļļa,
eļļa siera cepšanai,
sāls, pipari,

U
zkarsē 

cepeškrāsni 
180 

grādus 
karstu. 

N
om

izo 
bietes, 

sagriež 
vidēji 

lielos 
gabalos, 

kārto uz cepešpannas, aplej ne-
daudz ar eļļu un liek krāsnī cep-
ties 180 grādos uz 40 m

inūtēm
 

līdz 1 stundai, līdz gatavas. Virtu-
ves blenderī sasm

alcina šalotes 
sīpolu, pievieno 3 ēd.k. olīveļļas, 
balsam

ico etiķi un sāli, piparus. 
Kad bietes gatavas, izņem

 tās no 
krāsns un liek traukā m

arinēties, 
pievienojot šallotes sīpola m

a-
rinādi. Ņ

em
 trīs bļodiņas, vienā 

ber rīvm
aizi, otrā – m

iltus, trešajā 
– ar dakšiņu sakultu olu. N

elie-
lā katliņā uzsilda eļļu. Pa vienai 
ņem

 
sniega 

bum
bu, 

to 
apviļā 

m
iltos, tad olā un rīvm

aizē. To 
atkārto ar visām

. Kad eļļa uzkar-
susi, pa vienai Sniega bum

bas 
liek cepties katliņā, katru cepot 
apm

ēram
 2 m

inūtes. Izņem
 ārā 

un liek uz salvetītes nosusinā-
ties. Sagriež tom

ātus, avokado, 
sajauc ar sinepju dīgstiem

, pis-
tācijām

 
un 

nedaudz 
olīveļļas. 

Traukā kārto m
arinētās bietes, 

tom
ātus, 

avokado 
ar 

dīgstiem
 

un riekstiem
, kā arī cepto sieru. 

Pasniedz 
kā 

pam
atēdienu 

vai 
piedevu.

G
ra

u
ž n

a
gu

s
N

agu graušana dažreiz var nozīm
ēt 

to, ka tavs bērns ļoti uztraucas vai pārdzī-
vo par kaut ko. Tom

ēr tas ne vienm
ēr ir tā. 

Iespējam
s, viss sācies pavisam

 nevainīgi 
– ar vēlm

i likvidēt aiznadzīti. Pēc kā viņš 
sajutis sāpes, tādēļ atkal “atgriezies” pie 
sāpošās vietas. Tas ir kaitīgs ieradum

s, 
un, kā apgalvo japāņu zinātnieki, var būt 
pat iedzim

ts ģenētiski.
A

izstājēji: 
Piedāvā 

bērnam
 

ķirbju 
sēkliņas vai žāvētus augļus, ja reiz viņam

 
tik ļoti nepieciešam

s kaut ko grauzt. Arī 
nagu vīlīte var būt labs aizstājējs šim

 dī-
vainajam

 nagu kopšanas veidam
 - nagu 

graušanai.
C

its 
veids: 

Ja 
bērns 

nagus 
sāk 

grauzt kāda ilgāka brauciena laikā, pirkstu 
galus vari aplīm

ēt ar krāsainiem
 plākste-

riem
. Vai iedod bērnam

 pa ceļam
 plastilīnu 

vai kādu konstruktoru, lai rokas visu laiku 
būtu aizņem

tas.
Radikālas m

etodes: Ja šis kaitīgais 

ieradum
s kļuvis par iem

eslu, piem
ēram

, 
iekaisum

am
, 

vai 
parādījies 

pēc 
kādiem

 
stresa pilniem

 notikum
iem

, piem
ēram

, dzī-
vesvietas m

aiņa, - noteikti ir vērts vērsties 
pēc palīdzības pie ārsta. Šādos, nopiet-
nākos gadījum

os, palīdzēs nom
ierinošas 

tehnikas un pat hipnoze, bet to visu plašāk 
varēs pastāstīt neirologs. 

M
a

tu
 virp

in
ā

ša
n

a
 p

irkstos
M

ati ir vispārzinām
s stresa noņem

ša-
nas līdzeklis, tie ir zīdaini un taustei patī-
kam

i. D
ažiem

 bērniem
 m

atu virpināšana 
pirkstos palīdz nom

ierināties un sakoncen-
trēties.Aizstājēji: Ja bērns m

atus no rokām
 

neizlaiž arī m
atem

ātikas stundās, tad tos ir 
vērts sasiet, izm

antojot m
atu gum

iju. Bie-
žāk šis ieradum

s piem
īt m

eitenēm
, tādēļ, ja 

arī tavējai ir šāda problēm
a, m

atus cieši sa-
sien vai sapin, lai tie brīvi nebūtu pieejam

i.
Cits veids: Lai atradinātu m

eitu no 
vēlm

es aiztikt m
atus un ja patiešām

 tā jau 
ir gana nopietna problēm

a, var pat aiziet 
pie friziera un tos nogriezt.

R
adikālākās m

etodes: N
elielā skaitā 

gadījum
u šis ieradum

s var transform
ēties 

kā trihotilom
ānija (pataloģiska cenšanās 

izraustīt sev m
atus uz galvas vai uzacīm

, 
skropstām

). Ja tu uz bērna galvas esi pa-
m

anījusi kādus plankum
us bez m

atiem
 vai 

redzi, ka bērns neapzināti izplēš m
atus, ob-

ligāti iespējam
i ātrāk vērsies pie pediatra. 

P
irksta

 zīša
n

a
Pirkstu zīšana novērota jau zīdaiņu 

vecum
ā, kā arī nedaudz lielākiem

 bērniem
, 

un, pirm
kārt, tas notiek instinktu līm

enī, pēc 
tam

 – lai nom
ierinātos. Lielākā daļa bērnu 

šo ieradum
u paši atm

et līdz 3-4 gadu vecu-
m

am
. Tom

ēr šis kaitīgais ieradum
s nepa-

liek bez sekām
, jo bērnam

 var veidoties uz 
priekšu izvirzīti priekšējie zobi un nepareizs 
sakodiens.

Aizstājēji: Iedod bērnam
 m

azu, m
īkstu 

bum
biņu, īpaši brīžos, kad viņam

 rodas tiek-
sm

e zīst pirkstu, piem
ēram

, skatoties m
ult-

film
u, lai abas bērna rokas būtu aizņem

tas.
Cits veids: Ārsti uzskata, ka īpaši ne-

līdzēs tas, ja pirkstus apsm
ērēsi ar kādu 

rūgtu vai skābu vielu. Bērni vienkārši ies un 
rokas nom

azgās. Labāk parādīt fotogrāfijas, 
kurās redzam

i cilvēki ar šķībiem
 zobiem

 un 
pateikt: “Tu taču vēlies skaistu sm

aidu? Es 
tev palīdzēšu”. N

ecenties pirkstu izvilkt no 
m

utes, kad bērns to zīž, vienkārši atgādini 
par problēm

u tad, kad viņš to nedara.
R

adikā-
lāka m

etode: 
Bērnu stom

a-
tologs uz zo-
biem

 var uzlikt 
speciālu kapi, 
kas 

neļaus 
gūt 

“baudīju-
m

u” no pirksta 
zīšanas. w

w
w.

calis.lv

A
uns 

+ 
Ū

densvīrs 
vai 

D
vīņi. Auni pēc dabas ir avan-

tūristi. Viņiem
 ir nepieciešam

s 
cilvēks, kurš viņus stim

ulēs pa-
stāvīgi kaut ko m

ainīt,tikai tad 
pārim

 lem
ti panākum

i! 
Vērsis + Zivis vai Vēzis.

Vērsis 
tiecas 

pieturēties 
pie 

tradicionālām
 

ģim
enes 

vērtī-
bām

, tā ir ļoti m
ājīga zīm

e. Ie-
karot Vērsi var, atbildot uz viņa 
beznosacījum

a m
īlestību ar to 

pašu m
onētu. Ar šiem

 cilvē-
kiem

 iespējam
s izveidot spēcī-

gu un laim
īgu savienību!

D
vīņi + A

uns vai Lauva. 
D

vīņi ir racionāli, viņi m
eklē 

stabilitāti. Tajā pašā laikā vi-
ņiem

 nepatīk garlaikoties! D
vī-

ņiem
 ir vajadzīgs jautrs, provo-

katīvs partneris, kas padarīs 
viņu dzīvi spilgtāku.

Vēzis + Vērsis vai Jau-
nava. Vēzim

 visa dzīve ir m
ī-

lestība. Bet nopelnīt šo cilvēku 
uzticību nepavisam

 nav viegli! 
Viņi būs blakus tiem

, kuri ne-
kad nenodos un kuri m

īl pie-
strādāt pie attiecībām

.
Lauva + D

vīņi vai Svari. 
D

āsna, rom
antiska un ļoti eks-

travaganta zīm
e! Lauva ir kārs 

uz kom
plim

entiem
, kā arī patīk 

uzm
anība savam

 ego. Savie-
nība ar Lauvu nesīs laim

i tiem
, 

kuri ir pieraduši darboties pārī 
un neieciklēties uz sevi.

Jaunava 
+ 

Vēzis 
vai 

Skorpions. 
Jaunavas 

liekas 
em

ocionāli auksti cilvēki, bet 
patiesībā viņi visu ļoti asi pār-
dzīvo. Šie cilvēki izvairās no 
strīdiem

 un augsti vērtē m
ājas 

pavardu. Iekarot Jaunavu var 

ar uzticam
ību un m

īlestību pat 
tajās situācijās, kad cilvēks ir 
pieļāvis kļūdu. 

Svari + Lauva vai Strēl-
nieks. Svari m

eklē ļoti spēcī-
gu partneri, kas atbildīs viņu 
gaidām

. Viņi spītīgi virzās uz 
savu m

ērķi, un nevienam
 nav 

pa spēkam
 viņiem

 traucēt. Būt 
kopā ar Svariem

 nozīm
ē vien-

m
ēr strādāt ar sevi un attiecī-

bām
!Skorpions + Jaunava vai 

M
ežāzis. Jūtīga, kaislīga un 

asprātīga zīm
e. Attiecībās ar 

Skorpionu galvenais ir pieņem
t 

viņu tādu, kāds viņš ir. Tāpat 
nevajadzētu aizm

irst, ka tās ir 
em

ocionāli ļoti neaizsargātas 
personības, 

kurām
 

nepiecie-
šam

a saudzīga apiešanās.
Strēlnieks 

+ 
Svari 

vai 
Ū

densvīrs. M
īlestība un uzti-

cība ir labākās dāvanas Strēl-
niekam

! Ar viņu vienm
ēr ir labi, 

tas ir pašpietiekam
s cilvēks, 

un viņš nekad partnerim
 ne-

atņem
 enerģiju, vairāk atdod 

pats. Strēlnieks grib, lai viņu 

novērtē.
M

ežāzis 
+ 

Skorpions 
vai Zivis. Praktiskais M

ežāzis 
negrib kļūdīties un pēc tam

 to 
nožēlot. 

M
ežāža 

skaistum
s 

un izsm
alcinātība apvienojas 

ar pārsteidzošu pielāgošanos 
dzīvei. 

Savienība 
ar 

M
ežāzi 

nozīm
ē, ka tevi nepam

etīs ne-
laim

ē, lai kas arī nenotiktu!
Ū

densvīrs 
+ 

A
uns 

vai 
Strēlnieks. Ū

densvīrs necieš 
nekādus 

ierobežojum
us, 

un 
grib, lai viņa tieksm

e uz pie-
dzīvojum

iem
 tiktu dalīta! Šīs 

personības ir gatavas piedalī-
ties jebkurā avantūrā, lai tikai 
sasniegtu svētlaim

i m
īlestībā. 

Ū
densvīrus 

piesaista 
cilvēki, 

kuri godīgi atklāj viņiem
 savu 

sirdi.Zivis + M
ežāzis vai Vērsis 

Zivis ir laim
īgas, kad saprot, ka 

viņas m
īl! Šiem

 cilvēkiem
 pa-

stāvīgi nepieciešam
s pierādīt, 

ka viņi tev ļoti daudz nozīm
ē. 

Laim
īgas 

savienības 
ķīla 

ar 
Zivi – kopīgas intereses!

C
īņa ar bērnu kaitīgajiem

 ieradum
iem

 

Zodiaka zīm
ju saderības horoskops



92016. gada 29. jūlijs

Par ko rakstīja mūsu avīze pirms 50 gadiem 

Noziegums un sods 

Un pērkons nodārdēja... 
A. spītīgi klusēja. Piecelties un 

izstāstīt kaimiņiem, kādus zaudē-
jumus viņa tiem radījusi, nepietiek 
drosmes. Tikai tad, kad biedru tiesas 
priekšsēdētājs J.A. nolasīja viņas 
rakstisko paskaidrojumu, A. atzinās: 

- Jā, mēs dzērām saldo krējumu. 
...Buraku sādža ir visattālākais 

kolhoza “Dzimtene” apdzīvotais 
punkts. Šeit atrodas piena lopu fer-
ma. Tajā reti iebrauca priekšniecī-
ba. Slaucējas strādīgas, govju kūtī 
- vienmēr kārtība.  

Viss sākās ļoti vienkārši. Vecā-
kā slaucēja A.K. nolēma pagaršot 
svaigu saldkrējumu. Pusdienu un 
vakara slaukuma pienam līdz rītam 
nostājās pamatīga saldā krējuma 
virskārta. Un kādu dienu slaucēja 
iesmēla saldkrējumu no kannas ar 
stikla burku. Un viņai ļoti iegaršojās.  

- Pagaršo, - piedāvāja А.K. slau-
cējai М.М. - Garšīgi. 

Ja vecākā slaucēja atļauj, tad kāpēc 
gan nepagaršot. Tā divas draudzenes 
sāka katru rīti dzert saldo krējumu. 

Tas garšoja arī А.Е. un М.E, un 
М.K. Sākās sacensības: kura vairāk 
izdzers? Kā noskaidrojās biedru tie-
sas sēdē, katra slaucēja dienas lai-
kā izdzēra litru saldā krējuma, bet 
vienu pilnu gumijas termoforu aiz-
nesa uz mājām. Šajā tvertnē varēja 
aiznest divus litrus saldkrējuma. 

Tauku saturs šīs fermas pie-
nā strauji pazeminājās. Kādā citā 
fermā tas sasniedza 3,9 - 4,2 pro-
centus, bet Burakos - tikai 2,8 - 3,2 
procentus. А.K. uzzināja, ka fermā 
ir gaidāma revīzija.  

- Izdarīsim tā, - sacīja viņa saviem 
pakļautajiem, - lai nebūtu, kur pie-
sieties. Saldo krējumu izliesim, bet 
tauku saturu pienā nepalielināsim.  

Iespējams, kontrolieri, kas vie-
nu dienu būtu negaidīti ieradušies, 
neko arī neatklātu. Un grūti teikt, cik 
ilgi vēl uzdarbotos šīs slaucējas, ja 
arteļa priekšsēdētājs P.V. nebūtu 
izrādījis iniciatīvu. Atņemt no slau-
cējām termoforus, kuri tika piepildīti 
ar krējumu, viņam palīdzēja partijas 
kontroles atbalsta grupas vadītājs 
A.A. Saldā krējuma cienītājas tika 
pieķertas nozieguma vietā. 

Tāpēc vainīgajām nācās sarkt 

citu kolhoznieku acu priekšā. Uz 
tiesu atnāca gandrīz visi. Kaut gan 
slaucējas mēģināja attaisnoties, 
viņu vaina visiem bija acīmredza-
ma. Un viņas radīja kolhozam zau-
dējumus 390 rubļu apmērā. 

Biedru tiesa pieņēma lēmumu: 
ieturēt šo summu no slaucēju darba 
algas. Turklāt katrai jāsamaksā arī 
naudas sods - 10 rubļi. Tiesa, M.K. 
izteica šādu piezīmi: 

- Es tikai divas reizes paņēmu uz 
mājām saldo krējumu, - paziņoja viņa. 

Sabiedrības tiesa sodīja sabiedris-
kā īpašuma izlaupītājas. Slaucējām 
dārgi izmaksāja viņu izdarības. Bet 
viņu zādzības dēļ valsts nesaņēma 
vairākus tūkstošus litrus piena.  

Vai šo situāciju varēja novērst? 
Tiesas sēdē noskaidrojās, ka 

slaucēja M.K. vairākkārt ziņoja kol-
hoza vadītājiem par saldā krējuma 
zādzībām. Priekšnieki zināja par to 
jau sen, bet neko darīja.  

Un ir vēl viens apstāklis, kas 
noveda pie tādām sekām. Šajā 
kolhozā nav kontrolasistenta, zo-
otehniķes. Kontrolslaukumi netiek 
pārbaudīti. Ar piena uzskaiti nodar-
bojas pašas slaucējas. 

Šī biedru tiesas sēde noteikti ir 
laba mācība saimniecības vadītā-
jiem. Piena lopu fermās jāievieš 
stingra uzskaite un noteikti jābūt 
kontrolasistentam. Ja regulāri tiks 
veikti kontrolslaukumi, tas dos ie-
spēju novērst piena zādzības. 

I.P. 
Pamācošs stāsts. Tikai kādu 

domu tas uzsver? Protams, slaucē-
ja М.K. ir malacis. Viņa gan dzēra 
saldo krējumu, gan draudzenes 
“iegāza”, izstāstot par visu vadībai. 
Bet kāpēc vadība nekādi nereaģē-
ja? Viss ir ļoti vienkārši: piens taču 
nevienam nepiederēja... Un vadībai 
tas arī nepiederēja. Bet kas attiecas 
uz asistentu... Arī asistentam gribē-
jās pagaršot saldo krējumu... Īpaši 
tad, ja tas it kā nepieder nevienam... 
Un nekāds pērkons nebija nodār-
dējis. Vismaz sabiedrībā, kuras 
pamatā bija savādnieka-paralītiķa 
ideoloģija. Kurš uzskatīja, ka ceļā 
uz vispārējo laimi var iznīcināt pāris 
miljonus cilvēku. Un pat vairāk... 

Andrejs JAKUBOVSKIS 

II Dziesmas pie ezera 

Jūlijs ir pilsētu un pagastu 
svētku mēnesis. Arī Grāveros 
noritējusi pagasta diena, kas jau 
kļuvusi par tradīciju. 

...Vasaras vakara klusumu 
uzspridzināja motoru dunoņa. 
Tā bija pirmā lauksaimniecības 
tehnikas parāde ar visplašāko 
piedāvājumu - no vecajiem sov- 
hoza laika traktoriem līdz mūs-
dienu agregātiem. Mehanizatoru 
vidū varēja ieraudzīt ne tikai stip-
rā dzimuma pārstāvjus, skatītāji 
skaļi sveicināja apburošās māsas 
Ļeontjevas, kuras arī bija pie stū-
res. Bet kādi viņām ir vārdi - Vera 
un Nadežda! 

Svētku kolonnas priekšgalā 
graciozi soļoja laimīgās māmiņas 
ar bērnu ratiņiem. Tas nozīmē, ka 
Grāveriem ir nākotne! 

Lielākiem bērniem visas 
sestdienas garumā bija pieeja-
mas piepūšamās atrakcijas un 
citas izklaides, par ko parūpējās 
labdari no galvaspilsētas. Savu 
nozīmīgo ieguldījumu svētku 
jautrībā ienesa arī Krāslavas 
baikeri. Motoizpriecu demonstrē-
šana, bērnu vizināšana un foto-
grafēšanās uz glauno motociklu 
fona izraisīja klātesošo bērnu un 
pieaugušo sajūsmu. 

...Tālāk svētku dalībniekus 
uzaicināja uz estrādi - pie glez-
nainā ezera. Koncerts, ko atklāja 
vietējās deju cienītājas no grupas 
“Li-dejas”, bija lielisks. Skatītāji 
no sirds aplaudēja gan dziedātā-
jiem no Grāveriem, gan skanīgu 
balsu īpašniekiem no Aglonas un 
Kastuļinas. Bija arī vairāki dejotā-
ji, un ne tikai no Konstantinovas 
pagasta. Veselas divas program-
mas naglas – viena no populārā-
kajām Latgalē grupa no Feima-
ņiem “Fazira” un balles dejas, ko 
izpildīja A.Boginiča deju studijas 
audzēkņi - Aleksandra Mihailova 
un Ričards Škagals. 

Kas par svētkiem bez īsta 
svētku mielasta!? Visus pasāku-
ma viesus cienāja ar zivju zupu 
no ezera zivīm, kas tika vārīta 
uz ugunskura. Galvenais pavārs 
Tolgats Islamgarajevs bija pat ne-
daudz piekusis no uzslavām un pa-
teicībām. Paēdušie viesi var dejot 
kaut vai līdz pirmajiem gaiļiem. Un 

to viņi labprāt arī darīja, bet svēt-
ku viesu vidū bija gan rēzeknieši, 
gan krāslavieši un pat Saeimas 
deputāti Ivans Ribakovs un Igors 
Pimenovs. Tas arī saprotams: līdz 
vēlēšanām jau mazāk nekā gads... 

Aleksejs GONČAROVS

Deju sveiciens no Konstantinovas.  

Aleksandra Boginiča studi-
jas dāvana. 

Baikeri - pagasta svētku rota. 

Programmas nagla - “Fazira”. 

Laimīga 
sagadīšanās

Trīs gadus uz skatuves. 
Un vēl kāda patīkama sakritība: 
dzimšanas diena vienā datumā - 
23. jūlijā - tikai  ar desmit gadu 
starpību. Apaļās jubilejas sakrita 
ar  starptautisko mazākumtautību 
festivālu “Latgales vainags”. 
Seniori no deju kolektīva 
“Labvakar” jubilārus Danutu 
Petunovu un Eduardu Meļnikovu 
apsveica tieši uz skatuves - 
pēc deju nodejošanas. Ko tādu 
aizmirst nevar!

Aleksejs GONČAROVS

Attieksme pret īpašumu – tas ir galvenais, ar ko atšķiras dažāda tipa 
sabiedrības. Mēģinājums uzbūvēt komunismu, sabiedrību, kuras pamatā 
ir kopīpašuma princips, kad viss ir kopējais, bet sirdsapziņa ir galvenais 
kārtības un vispārējā labuma garants, sabruka visās jomās. Ekonomi-
ka var attīstīties kazarmu sociālisma apstākļos, kad visi dzīvo gandrīz 
kā ieslodzītie. Šāda veida sabiedrība ir aprakstīta Zamjatina vai Orvela 
romānos... Šausmīga aina. Bet ja citādāk? Tad - lūk... esiet sveicināti... 

Modele Agnija Grigule un Ecattus dizaineres meklē neatklātos modes talantus 
Sākusies pieteikšanās konkursam 

“Piepildi savus sapņus!”
Populārā Instagram modele Agnija Grigule un apģērbu 

zīmola Ecattus radītājas kopā ar Samsung aicina jauniešus 
no visas Latvijas piedalīties konkursā, lai piepildītu savus 
sapņus par darbošanos modes vai apģērbu dizaina jomā. 

Viens no uzvarētājiem ar Agnijas atbalstu izzinās modes 
industrijas knifus un apgūs kā vienmēr lieliski izskatīties 
kameras priekšā, rezultātā radot savu fotogrāfiju portfolio. 
Agnija atklāj, ka iemācīs arī pareizi un efektīvi izmantot 
sociālos medijus, lai uzrunātu arvien vairāk cilvēku.

Savukārt otrs kopā ar Eviju un Ingu no Ecattus meklēs 
savu personīgo stilu un strādās, lai skices pārtaptu īstā, 
nelielā kolekcijā. “Izveidot savu apģērbu zīmolu var ikviens. 
Ir tikai divi nosacījumi – mācies darot un izveido melnrakstu. 
Pirmais nosacījums palīdzēs nebaidīties no kļūdām, 
savukārt otrais vairos idejas. Taču tas ir lielisks piedzīvojums 
un mēs labprāt to piedzīvosim vēlreiz, šoreiz kopā ar kādu 
no jaunajiem apģērbu dizaina faniem,” iedrošina Ecattus 
radītājas. 

Lai piedalītos, jāpiesakās Samsung Latvija Facebook 
profilā (www.facebook.com/samsunglv) līdz 14. augustam, 

atklājot savu motivāciju spert pirmos soļus modes pasaulē. 
Pieteikumus var iesniegt arī draugi un tuvinieki, tā izceļot 
kāda vēl neatklāto talantu. Agnija un Ecattus meitenes 
izvēlēsies divus mērķtiecīgākos, spilgtākos un radošākos 
jauniešus, kuri ar viņām līdz pat novembrim pilnveidos savu 
talantu.

Samsung iniciatīvas “Piepildi savus sapņus!” mērķis 
ir palīdzēt īstenot jauniešu idejas, izglītojot, iemācot 
dažādas prasmes un pilnveidojot talantus. Gada sākumā, 
iniciatīvas pirmajā posmā, ar Samsung atbalstu piepildījās 
Pārslas Kokinas un Reiņa Berga sapņi – iedziedāt un filmēt 
videoklipa versiju Gacho dziesmai “Mūžam jauns”. “Piepildi 
savus sapņus!” norisinās visās trīs Baltijas valstīs.

Agnija Grigule ir modele, modes blogere un fotogrāfe, 
kuras Instagram kontam seko jau 47 tūkstoši cilvēku. Vairāk 
par Agniju: https://www.instagram.com/agnijagrigule 

Ecattus ir Latvijā radīts apģērbu zīmols, kas pārstāv 
neatkarīgā dizaina kustību. Tā mērķis ir radīt alternatīvu 
masu produkcijas precēm un izcelt katra cilvēka personību. 
Ecattus tērpus savā garderobē iekļāvuši tādi pazīstami 
cilvēki kā Māra Upmane-Holšteina, Ketija Šēnberga, 
Edavārdi, Eva Ikstena, Anna Rozīte un daudzas citas košas 
personības. Vairāk par Ecattus: www.ecattus.lv 



2016. gada 29. jūlijs10

Televīzijas programmaSESTDIENA, 30. jūlijs

LTV1
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 LV raidījums “TE!”
7.05, 9.30 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
10.00 Mans zaļais dārzs
10.30 Ērkšķrozīte
11.40 Balss pavēlnieks
13.25 Kaķi. Aizraujošs ievadkurss 
14.20 Kūku kari
15.15 Šrilanka. Ziloņiem pa 
pēdām
15.50 Musketieri
17.00 Brazīlija - dabas vēsture
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks. Ardievu, 
Britānija!?
18.50 Smalkais stils
20.00 Brazīlija. Latviešiem pa 
pēdām
20.30 Panorāma
21.08 Latvijas Loto izlozes
21.20 Nāve paradīzē
22.25 Mana dziesma
23.25 Vientuļā sala
1.20 Dzintaru koncertzāles 80 
gadu jubilejas koncerts
3.40 Personība. 100 g kultūras
4.30 Saules izaicinātie. 
Latvietis Amerikā
5.30 LTV - 60

LTV7
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.05 Sieva uz pilnu slodzi
7.00 LTV - 60
7.30 Melns. Sarkans. Zelts. 4 

vīri Ugandā
8.00 Brīvdienu ceļvedis
8.30, 4.25 Automoto 
raidījums nr.2
9.00 Veiksmīgs uzņēmējs 
Latvijā.
9.30, 5.30 Aktualitātes
10.00 Zoodārzu mazuļi
11.00, 1.00 Suņi. Aizraujošs 
ievadkurss
11.50 Šefpavārs līdzņemšanai
13.15 Eiropa koncertos
14.10 Nemiera gars
15.05 Krievu mantiniece
16.00, 17.30, 19.30 Dzīve šodien 
- speciālizlaidums Rēzeknē
17.00, 18.00 Bez aizvainojuma
18.30 Punkti uz i
21.35 Midsomeras slepkavības
23.20 Donna Leona. Komisārs 
Gvido Bruneti
1.55 Apokalipse. Pirmais 
Pasaules karš
2.55 Mikrofona dziesmas
4.55 Aiz finiša līnijas.

LNT
5.00 Boba burgeri
5.15, 4.45 Karamba!
5.35 Kārdinājuma varā
7.05 Ekstrasensi – detektīvi
8.00 Jauniņā
8.30 Attīstības kods
9.00, 4.00 LNT brokastis
10.00 Latvijas faili. Saule. 
Pērkons. Un Mārtiņš Brauns.
11.00 Bīsties - atvaļinājums!
11.55 Mis Mārpla
14.00 Vecpuisis
17.40, 18.00 Agata Kristi. 

Nozieguma partneri
17.50, 20.00 LNT Ziņas
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.10 Mans bērns var!?
22.10 Gandrīz kā mīlestība
0.15 Mārgareta
2.50 Nekad nesaki nekad
3.35 Galileo
4.00 LNT brokastis
4.45 Karamba!

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50 Elementāri, Vatson!
6.40, 10.00 Multfilmas
9.30, 12.50 Amerikas 
smieklīgākie videokuriozi
14.40 Dvīņi
16.55 Iepazīsties, mazie Fakeri
19.00, 4.30 TV3 Ziņas
19.35 Imperators lamas ādā
21.10 Daktere Dūlitla. miljons 
dolāru krancis
23.00 Sacīkstes uz dzīvību un nāvi
1.05 Motelis
3.10 Džefs, kurš dzīvo mājās

TV3+
7.05 Kino detaļās
8.10 Transformeri
9.30 Jaunkundze - zemniece
10.40 Humora raidījums
13.00 Mf. Sasniedz veiksmi
14.55 Multfilmas
16.05 Mf. Būs labāk vai sliktāk
17.55 Mf. Ciemos pie 
Robinsoniem    19.55 Interni
21.00 Mf. Bibliotekāri
22.55 Mf. Skrejošie pēc 

zvaigznēm 
0.45 Mf. Parasts nāvessods
2.45 Černobiļa

NTV Mir
7.20 Aleksandrs Žurbins. 
Melodija par piemiņu. 
8.00 10.00, 16.00, 19.00 Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti!
8.50 Viņu tradīcijas
9.25 Gatavojam ar A. Ziminu
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Mirušais un dzīvais ēdiens 
12.00 Dzīvokļu jautājums
13.05 Mūsu uzraugs 
14.05, 16.20 Detektīva 
Gurova jaunā dzīve
18.10 Izmeklēšanu vada…
19.25 Jaunās krievu 
sensācijas
20.20 Mežsargs
0.00 Superstārs
1.35 Zvērināto tiesa
3.20 Mentu kari 
5.10 Laulātie

PBK
6.25, 10.00, 12.00, 16.30 Ziņas
6.35 Moderns spriedums
7.30 Fazenda
8.10, 10.25 Multfilmas
8.40 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja vārds
11.15 Garša
12.15 Humora raidījums
14.05 Drakona sindroms
16.55 Karstums
20.00 Laiks
20.20 Ekstrasensu cīņas

23.35 JAK
0.25 Mf. Tēlojot upuri
2.10, 5.40 EuroNews
2.40 Mf. Mans dārgais cilvēks
4.20 Humora raidījums
5.10 Smieklīgi videoklipi
4.15 Mf. Manēžas karalis

RenTV Baltic
5.55, 1.25 Skatīties visiem
7.05 Vovočka
8.20 Retromānija
9.25 Mintrans
10.15 Visnoderīgākā programma
11.15 Godīgs remonts
12.15, 0.40 Vadīt krievu stilā
13.15 V un S
14.25 Dokumentāls projekts
15.30 Visšokējošākās hipotēzes
19.55 Čapmanes noslēpumi
23.00 Humora raidījums

ONT
7.00 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas
9.25 Veselība  10.25 Garša
11.00 Ideāls remonts 
11.55 Vasarnīcas fejas
12.25 Cilvēka liktenis
13.30 Mf. Padingtona 
piedzīvojumi
15.00 Aleksejs Batalovs. Es 
netirgojos ar likteni.
16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Sazvērestības teritorija
17.20 Veiksme pūrā
18.00 Kurš vēlas kļūt 
miljonārs?

18.55 JAK.    21.05 Šovakar
22.35 Karstums 
1.00 Nav tāda biznesa, kā 
šovbizness

Baltkrievija 1
6.25 Būtība
6.50 Mf. Paradīzes stūrītis
8.30 Tuvplānā
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Radi
10.15 50 receptes
11.10 Vasarnīca
11.40 Mūsējie
12.10 Veselība
13.05, 15.45, 21.40 Mf. 
Atslēgas no pagātnes
15.15 Ukraina
21.00 Panorāma
21.40 Mf. Netiesājamie
1.00 Sporta diena

Baltkrievija 2
6.50, 21.05 TV barometrs
6.55 Foršā skola
7.20 Laimīgi kopā 
9.15 Pārāk daudz astu
9.50 Kurš mājās saimnieks?
11.50 Kāzas bez bajāna
12.25 Ekstrasensu cīņa
14.40 Mats matā
15.10 Neredzamais cilvēks
16.20 Mf. Es, vēlreiz es un Irēna
18.25 Mf. Neatkarības diena
20.55 Gribu nokļūt TV
21.10 Mf. 12 verdzības gadi
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO
23.45 Kā es satiku jūsu 
mammu

SVĒTDIENA, 31. jūlijs

PIRMDIENA, 1. augusts 

LTV1
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 LV raidījums “TE!”
7.05 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zorro hronikas
10.00 Tatonkas stāsti
10.30 Izgaršot Brazīliju
11.05 Āzija no putna lidojuma
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.30 Aculiecinieks
13.45 Zoodārzu mazuļi
14.15 Smalkais stils
15.25 Mans zaļais dārzs
16.00 Mana dziesma
17.05 Agata Reizina
18.00 Ziņas
18.20 Citādi latviskais 
18.50 Inga Lindstrēma. 
Mūžīgi mūžos Zommerlunda
20.30 Panorāma
21.10 Darelu ģimene
22.10 Lai notiek kas 
notikdams
23.50 Brazīlija - dabas 
vēsture
0.50 Nāve paradīzē
1.50 Imanta dienas Cēsīs - 2012
4.10 Saules izaicinātie. 
Latvietis Amerikā
5.10 Kūku kari

LTV7
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.05, 13.30 Kas te? Es te!

6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Dardarija. Zeme, kurā 
viss ir iespējams
7.40 Zebra
8.00 Skats rītdienā.
8.30, 4.30 Izglītība un karjera
9.00, 5.30 Aktualitātes
9.30, 5.00 Nedēļas apskats
10.00 Šefpavārs līdzņemšanai
11.20 Ērkšķrozīte
12.30 Zoodārzu mazuļi
14.00 Mīlestība ārpus romāna
15.40, 1.30 LTV - 60
17.05 Suņi. Aizraujošs ievadkurss
17.55 Leģendārie albumi. The 
Doors.
18.50 Aiz finiša līnijas.
19.25 Aculiecinieks. Ardievu, 
Britānija!?
19.55 Vakars ar Renāru Zeltiņu
21.00 Lielais Gregs
22.00 Jātnieku sports
23.40 Galapagu salas
0.40 Eiropa koncertos
3.05 Vakars ar Renāru Zeltiņu
4.00 Piezīmes uz albuma 
lapām. Triptihs par dzimtām 
Kuldīgas novadā

LNT
5.00, 4.45 Karamba!
5.20 Bernards
5.30 Kristīgā programma
7.00 Ekstrasensi – detektīvi
8.00 Jauniņā
8.30 Latvji, brauciet jūriņā!
9.00, 4.00 LNT brokastis
10.00 Agata Kristi. 
Nozieguma partneri

12.15 Mans bērns var!?
13.10 Skaistulītes
17.15 Misija Rio
17.50, 20.00 LNT Ziņas 
18.00 Jauno izpildītāju 
konkurss “SuperMikrofons”
20.10 Latvijas faili. Medaļas cena
21.10 Izdzīvotāji
22.10 Nesauciet mani par 
vectētiņu
0.05 Purvāji
1.00 Pegija sprukās
2.30 Šķirties vai nešķirties

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50 Rozenheimas detektīvi
6.55 Multfilmas
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo 3 mežā
10.00 Superbingo
11.05, 4.00 Saimnieks meklē 
sievu
13.25 Bēthovens
15.35 Daktere Dūlitla. miljons 
dolāru krancis
17.25 Imperators lamas ādā
19.00, 4.50 TV3 Ziņas
19.10 Amerikāņu nindzjas
20.10 X cilvēki. Pēdējā 
sadursme
22.20 Rītdiena, kad sākās karš
0.30 Briesmoņi
2.40 Briesmonis Parīzē

TV3+
6.30 Dzīve ir prieka pilna
7.00 Kino detaļās
8.05 Transformeri
9.05 Jaunkundze - zemniece
10.10 Reiz Krievijā

11.25 Revizorro
12.40 Mf. Mīlestība lielpilsētā
14.20 Barboskini
14.45 Multfilmas
14.50, 23.00 Mf. Biļete uz 
Vegasu
16.40 Bibliotekāri 
18.40 Stand up
21.00 Mf. Fantastiskais 
četrinieks

NTV Mir
7.10 Vaļsirdīga atzīšanās
8.00, 10.00, 16.00, 19.00 
Šodien
8.20 Ekskluzīvi. 
8.55 Viņu tradīcijas
9.25 Ēdam mājās
10.25 Pirmais raidījums
11.00 Tehnikas brīnumi
11.35 Vasarnīcu lietas
12.40 Mūsu uzraugs
13.30 Braucam un ēdam
14.05, 16.20 Detektīva 
Gurova jaunā dzīve
18.10 Izmeklēšanu veica…
19.25 Komanda
23.05 Df. Atvaļinājums pie jūras
1.00 Zvērināto tiesa. galvenā lieta
2.50 Kašpirovska seanss
3.45 Mentu kari
5.40 Mežonīgā pasaule

PBK
6.10, 10.00, 12.35 Ziņas
6.20 Spēlē, ermoņikas!
7.00 Ideāls remonts
7.50, 10.20 Multfilmas
8.30 Veselība
9.35 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās

12.00 Maršruts gatavs
12.55 Vasarnīcu fejas
13.30 Fazenda
14.05 Kas? Kur? Kad?
15.35 Mf. Esiet mans vīrs
17.30 Svētku koncerts 
19.30, 21.20 KiViNs
21.00 Laiks
22.55 Šovakar
0.30 EuroNews
1.00 Mf. Notikums kvadrātā 36-80
2.10 Ekstrasensu cīņas
3.55 Humora raidījums
5.25 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.50 Skatīties visiem
7.00 Karavīri
10.05 Meistara pēdējais 
noslēpums
23.55 Kara noslēpums
0.35 Sāls

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas rīts
9.20 Multfilmas
9.35 Piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.45 Fazenda
11.20 Mf. mans dārgais 
cilvēks
13.10 Mf. Cilvēki, kas Zemi 
padarīja apaļu
15.00 Augstākās pilotāžas 
figūra
16.15 Sporta ziņas
16.20 Koncerts
18.15, 21.05 KiViNs

20.00 Kontūras
22.00 Mf. Hercogiene
23.50 Bēgošā uguns

Baltkrievija 1
6.50 Mf. Tu būsi mana
8.30 Rīts
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.40 Mf. Radi
10.45 50 receptes
12.10 Centrālais reģions
12.35 Mf. Paradīzes stūrītis
14.25 Ātrumkārba
15.15 Tava pilsēta
15.30 Apkārt planētai
16.15 Zona Х
16.45 Izmeklēšanas 
noslēpumi 
17.15 Mf. Vientuļās sirdis
20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters

Baltkrievija 2
7.05, 21.10 TV barometrs
7.10 Foršā skola
8.10 Kurš mājās saimnieks?
10.15 Ērglis un cipars
11.20 Jūsu loto, piecītis
11.50 Saprast un padarīt 
nekaitīgu
12.30 Es gribu to redzēt
13.05 Laimīgi kopā
14.55 Mf. Velianta
16.25 Mf. Neatkarības diena
19.00 Mf. Svešais
21.45 Verdošs ūdens
22.05 Sportloto 5 no 36, KENO
22.10 Kauli

LTV1
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 1000 jūdzes pa ledāja pēdām
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop
10.50 Inga Lindstrēma. 
Mūžīgi mūžos Zommerlunda
12.30 Brazīlija. Latviešiem pa 
pēdām
13.20 Citādi latviskais
13.50 Mia un es.
14.20 Bruņinieks Rūsiņš.
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.20 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.25 Likteņa līdumnieki
20.30 Panorāma
21.15 Izsauciet vecmāti
22.15 “Coca Cola”. Slepenā formula
23.35 Pusbrālis
0.30 Kaķi. Aizraujošs ievadkurss 
1.20 Musonu zemes
5.00 Ceturtā studija0
5.30 700 pasaules brīnumi. 
Izraēla

LTV7
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Indijā
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Mikrofona dziesmas
8.35, 16.05 Dzīvnieki - profesionāļi
9.30 Zelta gadsimts
10.00 Mājas, kur atgriezties
10.55, 17.05 Muhtars atgriežas
11.50 Zoodārzu mazuļi
12.50 Sporta spēks
13.25 UEFA Eiro 2016. Pusfināls 
15.35, 1.35 Labākais no 
Euromaxx    18.00 Ziņas
18.30 Izgaršot Brazīliju
19.00 Lai zaļo pilsētas!
20.05 Maklauda meitas
21.00 Bezceļu tūrisms
22.00 Vakars ar Renāru Zeltiņu
23.00 Midsomeras slepkavības 
0.45 Nemiera gars
5.00 Automoto raidījums nr.2

LNT
5.00 Karamba!

5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma 
6.00 Marta cep
6.30, 3.15 LNT rīta ziņu 
raidījums ”900 sekundes”
8.40 Galileo
9.10 Nekad nesaki nekad
10.25, 13.45 TV skatlogs
10.40 Kaislību jūrā
11.45 Nesauciet mani par 
vectētiņu
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 M. Stjuartes pavārskola
14.55 Miljonāru savedēja
15.50 Nemelo man!
16.50, 18.00 Mežonīgā kaķe
18.55, 1.20 Saška
20.35, 2.50 Degpunktā
21.05 Ekstrasensi – detektīvi
22.10 Medību nacionālās 
īpatnības
0.10 Amerikāņi
0.55 Attīstības kods
2.05 Nekad nesaki nekad

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50, 12.10 Rozenheimas 
detektīvi
6.45 Multfilmas

8.00 Pasaules smieklīgāko 
video kuriozu top
8.30 Simpsoni
9.00 Bēthovens 3
11.00 Gatavo 3 mežā
11.35 Māmiņu klubs
13.10 Beibleidi
13.45 Spēka reindžeri 
supersamuraji
14.05, 2.10 UgunsGrēks
15.20, 1.10 Grūtnieces 
augstpapēdenēs
16.25, 20.20, 3.15 Viņas melo labāk
17.00, 0.10 Elementāri, Vatson!
17.55 Virtuve
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 Kobra
23.10 Skaistule un briesmonis

TV3+
5.00, 17.40, 0.15 Māja-2 
5.45, 15.25 Comedy Batls
6.40 Infomānija
7.10 Ēd un tievē!
8.20, 14.10 Comedy Club
9.40 Mf. Fantastiskais četrinieks
11.45 TV shop
12.00, 16.30 Univers
18.50 Radi  20.00 Meičas

21.00 Černobiļa. 
22.05 Mf. Ārpus laika

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien  6.10 Rīts
8.10 Muhtara atgriešanās
10.20 Maskava. Trīs stacijas. 
12.00 Zvērināto tiesa
13.25 Ārkārtas gadījums. 
14.00 Goda kodekss
15.00 Likteņa zīmes
16.20 Sasisto lukturu ielas
18.00 Ielu likumi
19.45 Ļeņingrada 46
21.40 Karpovs
23.35 Jūras dēmoni
1.30 Tiesu detektīvs
2.40 Mentu kari
4.40 Nikolajs Baskovs. Mana 
grēksūdze.
5.45 Jebkurā laikā 

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.05 Ziņas
6.35, 12.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!

11.30, 18.55 Lai runā!
12.50 Tablete
13.25 Moderns spriedums
15.00 Vīriešu/ sieviešu
17.50 Precamies!  20.00 Laiks
20.40 Latvijas laiks
21.15 Acis iepretim
23.25 Bēgšana
1.25, 5.55 EuroNews
1.55 Mf. Gredzens no 
Amsterdamas
3.15, 5.05 Smieklīgākie 
videokuriozi
3.25 Mf. Ļermontovs

RenTV Baltic
5.40 Dokumentāls projekts
6.30 Tūristi  7.20 Multfilmas
7.35 Laika ziņas
7.40, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
12.05 Dīvaina lieta
13.05 Mums pat sapņos nav 
rādījies
16.25 Dzīvais temats
18.35 Ņina
20.50 Slepenās teritorijas
21.55 Zinātnes piekrāptie
0.00 Meistara pēdējais 



112016. gada 29. jūlijs

29. jūlijā Ir iemesls!

OTRDIENA, 2. augusts

SIA “LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas cenas. 

Samaksa tūlītēja. Svari.  Tālr. 20207132.

SIA “AIBI” iepērk
liellopus, jaunlopus, aitas, zirgus.
Pērk arī gaļas šķirnes jaunlopus eksportam.  Labas ce-

nas. Samaksa tūlītēja. Svari.   Tālr. 26142514, 20238990

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. Samaksa 

tūlītēja.    Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SIA “RENEM”  IEPĒRK 
jaunlopus, liellopus, aitas.

ELEKTRONISKIE SVARI. Paaugsti-
nātas cenas. Skaidrā naudā vai ar 

pārskaitījumu. 

T. 65329997, 29485520, 26393921, 
26447663, 29996309.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, aitas, zirgus, cūkas. Sa-

maksa uz vietas. Svari.  T. 26563019.

SIA Cēsu gaļas kombināts
par labām cenām iepērk jaunlopus un liellopus.   Samak-

sa pēc vienošanās.      Tālr. 26185703, 25435533.

Svētki mēdz būt ļoti dažādi, 
tāpat kā to iemesli. Šodien Fa-
rēru salu iedzīvotāji, sveicot cits 
citu, teiks dīvainu frāzi: “Jautru 
bēru mielastu!” Šis novēlējums 
patiešām ir ļoti dīvains. Taču ti-
kai atbilstoši mūsdienu cilvēku 
priekšstatiem. Pirms tūkstoš ga-
diem šī frāze nevienam nelikās 
neparasta vai nepiemērota. Ka-
ravīrs, kas gāja bojā karalaukā 
ar ieroci rokās, pēc seno vikingu 
ticējumiem, nonāk tieši Valhallā, 
kur pēc tam mūžīgi sēdēs pie 
bagātīgi uzklāta galda Odina 
pilī, bet par viņa kalponēm kļūst 
skaistās Valkīras. Vikingu bēru 
mielasti patiešām bija jautri un 
trokšņaini... Bet kāds bija svētā 
Olafa varoņdarbs, un kāpēc bēru 
mielasts viņam par godu tiek atzī-
mēts tik jautri līdz pat šim laikam? 

Olafs ir dzimis karaļa ģime-
nē, taču X gadsimta Skandināvi-
jā šis fakts nekad neizcēla zēnu 
pārējo vikingu bērnu vidū. Bargi 
treniņu gadi, sarežģīta iniciācijas 
ceremonija un... karš. Karadarbī-
ba turpinājās gadsimtiem ilgi. 14 
gadu vecumā viņš jau karoja An-
glijā kā parasts karavīrs, palīdzot 
dāņiem iekarot salu. Pēc dažiem 
gadiem, nopietni apvainojies uz 
vienu no karavadoņiem, viņš pār-
gāja anglosakšu pusē.  

Kad Olafam bija jau 18 gadi 
- solīds vecums tajos laikos - viņš 
devās uz kontinentu un palīdzēja 
atgriezties mājās Anglijas karalim 
Etelredam, kas tika padzīts no 
valsts. Un viņam bija jākaro ar 
saviem tautiešiem - dāņiem, bet 
vai tad tas ir galvenais? Daudz 
svarīgāka ir pati kauja, bet ar 
ko un kāpēc... šie jautājumi gan 
ir otršķirīgi, nevajadzīgi un pat 
kaitīgi... Šis karalis bija ne visai 
populārs un gudrs, vēsturē viņš 
iegājis ar iesauku Muļķis, tāpēc 
drīz vien arī aizgāja bojā kādā no 
kaujām. Kādu laiku Olafs pārvie-
tojās no viena karaspēka uz citu, 
arvien paplašinot savu kara sla-
vu. 

Vēl būdams kontinentā, 
Olafs pieņēma kristietību. Šī 
jaunā ticība viņam bija kaut kas 
formāls, kas bija nepieciešams, 
lai kalpotu Anglijas karalim. Viņš 
par to nekad nedomāja un neat-
cerējās. Tā turpinājās līdz tam 
laikam, kamēr dižciltīgu vikingu 
pēcnācējs neuzzināja, ka vienā 
no tingiem (tautas sapulce) viņu 
pasludināja par Norvēģijas karali. 

Atgriezies savu sentēvu 
dzimtenē, karalis Olafs izrādīja 
apskaužamu gudrību un valstis-
ku domāšanu. Savācis ap sevi 
viedus padomniekus, 20-gadī-
gais karalis uzsāka reformas 
savā valstī. Viņa pirmais uzde-
vums bija Norvēģijas ārējā drošī-
ba. Pēc ilgām pārrunām un savu 
aristokrātu spiediena, Zviedrijas 
karalis piekrita atdot Olafam par 
sievu savu meitu Ingigerdu. Tajos 
laikos tā bijusi izplatīta parādība, 
kas praktiski bija atbilstoša mie-
ra un sadarbības līgumam, ko 
noslēdza valstis. Taču notika kas 
negaidīts - Zviedrijas karalis sa-
ņēma izdevīgāku piedāvājumu. 
Viņa meitas roku lūdza Krievze-
mes kņazs Jaroslavs (nākamais 
Jaroslavs Gudrais, kas tolaik val-
dīja Novgorodā). Miers ar Novgo-
rodu bija izdevīgāks nekā miers 
ar Norvēģiju. Zviedri piedāvāja 
Olafam citu variantu - princeses 
pusmāsu. Olafs pārvarēja aizvai-
nojumu un apprecēja Ingigerdas 
pusmāsu, jo politika bija dārgā-
ka nekā personiskā laime. Savu 
sievu viņš nekad nemīlēja un pie 

pirmās izdevības aizsūtīja viņu 
tālāk no Norvēģijas, aizbildinoties 
ar valsts drošības vajadzībām un 
tam līdzīgo. 

Olafa reformas, kas bija 
saistītas ar pagānisma un varas 
centralizācijas izskaušanu, no-
dokļu un nodevu sistēmas ievie-
šanu, izsauca ne tikai aristokrātu, 
bet arī brīvo zemnieku neapmie-
rinātību. Norvēģijas tauta strauji 
mainīja savas prioritātes, visi 
vēlējās redzēt valsts tronī dāņu 
karali Knutu. 

Zviedrijas atbalsts nepalī-
dzēja Olafam uzveikt dāņus, viņš 
bija spiests bēgt uz... Novgorodu. 
Pie Jaroslava, kuru vēl nedēvēja 
par Gudro, pie Ingigerdas, kurai 
nebija lemts kļūt par viņa līgavu. 
Divus gadus Olafs dzīvoja Kriev- 
zemē. No sākuma Novgorodā, 
pēc tam - Vecajā Lādogā. Ar ko 
viņš tur bija aizņemts, neviens 
precīzi nevar teikt, bet dažās sā-
gās ir minēts, ka starp Olafu un 
Ingigerdu uzliesmoja mīlestība. 
Turklāt hronists tieši runā par 
to, ka ne visu krievu kņaza bēr-
nu tēvs ir Jaroslavs. Tādas, lūk, 
lietas!  

Kamēr no troņa padzītais 
karalis iekāroja sava tuvākā sie-
vu, viņa troni ieņēma kolēģis no 
Dānijas. Tad Olafs savāca vi-
sus savus atbalstītājus (Olafam 
vienmēr bija piekritēji), pasauca 
palīgā sabiedrotos no Zviedrijas 
un mēģināja atgūt savu karalisti. 
Taču bija nogalināts, to izdarīja 
norvēģu aristokrāti kaujā pie Stik-
lestas miesta.  

Pēc Olafa nāves norvēģi 
pēkšņi saprata, cik ļoti pareizas 
un svarīgas valstij bija visas šī 
pienācīgi nenovērtētā karaļa re-
formas. Atcerējās arī par to, ka 
kristietība iesakņojās bargo vi-
kingu vidū tikai pateicoties karaļa 
centieniem... Nepagāja ne 3 die-
nas, kad norvēģi pasludināja Ola-
fu par svēto, ko pēc 133 gadiem 
apstiprināja arī pontifiks.  

Olafs kļuva par pēdējo rie-
tumu svēto, kas tika godināts 
arī pareizticībā. Piemēram, ir 
zināms, ka Novgorodā un citās 
Ziemeļkrievijas pilsētās daudzas 
baznīcas bija veltītas šim norvē-
ģu karalim. Nemaz nerunājot par 
Skandināvijas katoļiem. Tur katrs 
trešais dievnams tika iesvētīts 
par godu karalim Olafam. Tallinā 
Olafa baznīca ir augstākā celtne 
pilsētas viduslaiku daļā. 

Šodien Norvēģijā un Farēru 
salās (formāli pieder Dānijai) ir 
lieli svētki. Norvēģi šajā dienā 
apmeklē daudzus koncertus un 
izstādes, kas veltīti Svētā Olafa 
dzīvei un darbībai, bet Farēru 
salu iedzīvotāji, novēlot cits ci-
tam jautru bēru mielastu, dodas 
uz trokšņainām ballītēm, kuru 
laikā skan tikai viens tosts: “Par 
Olafu!” 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Foto no interneta 

Svētā Olafa diena 

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.00, 14.50 Top-Shop piedāvā
10.50, 18.53, 5.00 Ceturtā studija
11.15 Mīlestība ārpus romāna
13.20 Balāde par Kurbadu
13.50 Mia un es.
14.20 Tatonkas stāsti
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.00 Ziņas
19.25 Likteņa līdumnieki
20.30 Panorāma
21.15 Māja pie ezera
23.15 Lai notiek kas notikdams
1.00 “Coca Cola”. slepenā formula
5.30 700 pasaules brīnumi. Izraēla

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Indijā
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Mikrofona dziesmas
8.35, 16.05 Dzīvnieki - profesionāļi
9.30 Zelta gadsimts
10.00 Mājas, kur atgriezties
10.55, 17.05 Muhtars atgriežas
11.55, 20.00 Maklauda meitas
12.50 Sporta spēks
13.25 UEFA Eiro 2016. Fināls
15.35, 1.25 Vienmēr formā!
18.00 Ziņas
18.30 20 dabas šedevri
19.05 Āzija no putna lidojuma
20.50 Londona 2012
21.25 Agata Reizina
22.20 Lielais Gregs
23.20 Galapagu salas
0.20 Sāras mūzika
0.35 LTV - 60
5.00 Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā

LNT
5.00 Karamba!
5.20, 10.15 Bernards
5.35 Kristīgā programma “Ticīgo 
uzvaras balss”
6.00 Martas Stjuartes pavārskola
6.30, 3.15 LNT rīta ziņu raidījums 
”900 sekundes”    8.40 Galileo
9.10 Nekad nesaki nekad
10.25, 13.45 Televeikala skatlogs
10.40 Kaislību jūrā
11.45 Līgavas vecāki
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Martas Stjuartes pavārskola
14.55 Miljonāru savedēja
15.50 Nemelo man!
16.50, 18.00 Mežonīgā kaķe
18.55, 1.25 Saška
20.35, 2.55 Degpunktā
21.05 Uta Danela. Dzīve kā pasaka
23.05 Mīlas dēka
0.15 Pēdējie Grimmi
1.00 Latvji, brauciet jūriņā!
2.10 Nekad nesaki nekad

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50, 12.10 Rozenheimas detektīvi
6.50, 13.10 Multfilmas
8.10, 11.35 Smieklīgāko video kuriozi
8.40, 1.00 Simpsoni
9.10 X cilvēki. Pēdējā sadursme
14.05, 2.25 UgunsGrēks
15.20 Grūtnieces augstpapēdenēs
16.25, 20.20, 3.30 Viņas melo labāk
17.00, 1.30 Elementāri, Vatson!
17.55 Virtuve
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Drošības aģenti V.A.I.R.O.G.S
23.00 Svešais starp savējiem
0.05 Pēdējais cilvēks uz zemes

TV3+
5.00, 17.40, 0.50 Māja-2 
5.45 Tautu draudzība
6.35 Infomānija   7.05 Barboskini
7.10 Ēd un tievē!
8.10, 14.10 Comedy Club
9.20, 18.50 Radi   10.40 TV Shop 
10.55, 16.30 Univers
12.00 Divi tēvi un divi dēli
13.10, 20.00 Meičas
15.25 Comedy Batls
21.00 Ekstrasensu cīņa
22.05 Mf. Metro

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Šodien
6.10 Rīts
8.10 Muhtara atgriešanās
10.20 Maskava. Trīs stacijas
12.00 Zvērināto tiesa
13.25 Ārkārtas gadījums
14.00 Cieņas kodekss
15.00 Likteņa zīmes
16.20 Sasisto lukturu ielas
18.00 Ielu likumi  19.45 Ļeņingrada 
21.40 Karpovs  23.35 Jūras dēmoni
1.30 Tiesu detektīvi
2.40 Mentu kari   4.40 Viss būs labi
5.45 Jebkurā laikā

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 17.05 Ziņas
6.35, 12.45 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.30, 18.55 Lai runā!
12.55 Tablete
13.25 Moderns spriedums
15.00 Vīriešu/sieviešu
17.50 Precamies!
20.00 Laiks 
20.35 Latvijas laiks
21.10 Acis iepretim23.20 Bēgšana
1.20, 5.55 EuroNews
1.50 Mf. Pulkveža Zorina versija
3.15, 5.05 Smieklīgi videoklipi
3.30 Mf. Iestāšanās

RenTV Baltic
5.50 Skatīties visiem

Pērkam zāģbaļķus: bērzu (diam. 22-38), 
zaru skaits un serdes krāsa nav ierobežoti.   

Piedāvājam transportu.  Tālr. 26677812, 22336903.

6.15 V un S   6.35 Tūristi
7.20 Bērnu klubs   7.39 Laika ziņas
7.40, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.40 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
11.05 Dīvaina lieta
12.10, 18.35 Ņina
13.15 Humora raidījums
15.20 Dokumentāls projekts
16.25 Dzīvais temats 
20.50 J. Stepaņenko koncerts
23.10 Vadīt krievu stilā
0.05 Meistara pēdējais noslēpums

ОNТ
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 
18.00, 20.30 Ziņas
6.05 Rīts   9.05 Kontūras
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.20 Tablete  13.10 Vīriešu/ sieviešu
15.00 Vienatnē ar visiem
16.20 Atpakaļskaitīšana
16.55, 23.00 Precamies
18.20 Тētuka meitiņas
18.50 Lai runā!   20.00 Laiks
21.05 Ilgais ceļš mājup
23.50 Mf. Pagrieziena punkts
1.55 Nakts ziņas

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 
0.30 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.55 Zona Х
8.50 Metropolīta uzruna
9.10 Mf. Melnā upe 
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.00, 20.00 Grieķiete
12.10, 16.30 Ģimenes melodrāmas 
13.20 Mf. Komanda 8
14.20 Bērnu ārsts
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25 Mf. Vienkārša dzīve 
17.35 Mf. Pēdējā tikšanās
19.20, 0.15 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Sievietes un sports
22.15 Pēdas   0.50 Sporta diena 
1.00 Meiču medības

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 20.55 TV barometrs
9.05, 21.10 Ekstrasensi - detektīvi
10.15 Saprast un padarīt nekaitīgu
10.45, 17.10 Onlains
11.20 Es gribu to redzēt
11.50, 17.40 Mana brīnišķīgā aukle
13.05 Mf. Velianta
14.30 Ērglis un cipars  15.30 PIN kods
16.10, 22.15 Apmāni mani
18.50 Nepiedzimsti skaista
19.50 Virtuve
22.10 Sportloto 6 no 49, KENO
23.15 Mf. Ārvalstniece 

noslēpums
1.30 Skatīties visiem!

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30 Ziņas
6.05 Rīts    9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.20 Tablete
13.10 Vīriešu/ sieviešu
15.00 Vienatnē ar visiem
16.20 Piezīmes
16.55 Precamies!
18.20 Atpakaļskaitīšana
18.55 Gaidi mani!
20.00 Laiks  21.05 Ilgais ceļš mājup
22.00 Baltkrievija bez robežām 

22.45 Mf. Neprecēta sieviete
1.00 Nakts ziņas

Baltkrievija 1 
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.15 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.30 Zona Х
9.10 Galvenais ēters
10.20, 20.00 Grieķiete
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.10, 13.10 Mf. Vientuļa sirds
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25, 16.35 Radi 
17.35 Mf. Pēdējā tikšanās 
19.20 Arēna
21.00 Panorāma
21.45 Sievietes un sports
22.15 Pēdas

0.30 Sporta diena
0.45 Meiču medības

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 10.10, 19.10 TV barometrs
9.10 Profesora Otrkrivaškina 
zinātniskais šovs
9.40 Garšas ābece
10.45 Foršā skola
12.25 Mats matā
12.55 Ērglis un cipars
13.55 Kauli
17.50 Mana burvīgā aukle
19.15 Superloto
20.05 Neredzamais cilvēks
21.10 Ekstrasensi - detektīvi 
22.10 KENO  
22.15 Reportieris
23.10 Ārvalstniece



2016. gada 29. jūlijs12

LAIKA ZIŅAS
St           30.07. Sv          31.07. Pr          01.08. Ot          02.08.

+ 20    ...        + 22 + 18     ...    +23 + 16     ...       + 20  + 15    ...       + 21
 

R               4 m/s R               4 m/s DR                5 m/s  DR              4 m/s

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

PĀRDOD

Par labām cenām PĒRK 
piena teļus, gaļas šķirnes 
krustojuma bullīšus ve-
cumā no 4 mēn. līdz 2 ga-
diem.

Tālr. 28686658, 26253977.

IEPĒRK

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kapap- 

males. Pieminekļi un kapap-
males no marmora smelknes. 
Metāliskie nožogojumi un so-
liņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

Reklāma un sludinājumi

SIA “Evilana” 
piedāvā 

pašizkrāvēja 

un ekskavatora 

pakalpojumus.

   Tālr. 29186835

PĒRK

DAŽĀDI

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports!  
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 42 42 42 42 42

18-24 52 52 58 54 54
25+ 52 52 58 54 54

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 44 44 44 44

18-24 54 54 63 58 58
25+ 54 54 65 58 58

SIA “GSK”
- Izgatavo metāla durvis, vārtus, žogus, apmales pirts un 

apkures katlus, u.c. 
- Veic hidrošļūteņu un elektrodzinēju remontu.
- Pārdod - elektropreces, santehnikas preces, metālu.
- Piedāvā metināšanas un virpošanas darbus.

Rēzeknes ielā, 44, Krāslava.  Tr. 65681397, 29466570.

SIA “SENLEJAS” – liellopus, te-
ļus, jērus. Samaksa tūlītēja. T. 
65322454, 26190124, 26319888;
teļus, aunus, liellopus. T. 26524409.

māju. Tālr. 26844448;
māju Dagdā un Kombuļu pagas-
tā. Tālr. 29417548;
½ mājas Krāslavā, skaistā vietā, 
MAINA āzi pret sienu. T. 28263274;
vasarnīcu “Meža norā”. Tālr. 
26533114;
3-istabu dzīvokli Āronsona ielā, 
2. st. Tālr. 26853074;
2 - istabu dzīvokli centrā 4/4, lēti. 
Tālr. 28343714;
2-istabu dzīvokli ar ērtībām Krās- 
lavas centrā. Tālr. 25123845;
“VOLVO V40” - 1.9, 2003., TA 
līdz 11.2016., jaunas ziemas rie-
pas + 4 lietie diski. T. 22302038;
“OPEL Zafira” - 1.8, benzīns, 
1999. Lēti! Cena pēc vienoša-
nās. Tālr. 28326601;
“VW Passat Variant B4” - 1.6 
(1996, benzīns, TA līdz 11.2016., 
ādas salons, sakabes āķis, sig-
nalizācija, kondicionieris, lietie 
diski). Tālr. 29663475;
“VW Touareg” - 3.0, TDi, Diesel 
239, 2007., automātiskā ātrumkār-
ba, klimatkontrole, navigators, rie-
pas R17 255/65, Latvijā nav eks-
pluatēta. 12.500 €. T. 29982923;
pašizgāzēju “Mercedes” (10 m3) - 
7500 €; dažādus elektromotorus 
(lietoti), 380 W; lokšņu metālu (10 
mm, lietots, 1 m2 - 60 €); 2 trakto-
ra piekabes (vienass); lietotu sie-
viešu velosipēdu. T. 26710932;
motobloka piekabi. T. 26498870;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
lielas atslēdznieka spīles ar 
metālisku galdu; kalēja spīles; 
profesionālu urbšanas iekār-
tu; smirģeli asināšanai; pumpi 
“Ručejok” ar šļūtenēm; sieviešu 
velosipēdu; ieejas durvis (103 
sērija). Tālr. 26313296;
benzīna trimerus, zāģus, meti-

III Dziesmas pie ezera

“Erotiskais” Šķeltovas teātris.
Alekseja GONČAROVA foto

Uz skatuves - Grāveru dāmas.

Eiropas tendences
Nūjošanas projekts Krāslavā.                                                                  Alekseja GONČAROVA foto

nāšanas invertorus, kompreso-
rus (220 V), ģeneratorus (220 
V), makšķeres. Lēti, viss jauns. 
Tālr. 28704679;
benzīna elektroģeneratoru, jau-
da - 2.8 Kw, 150 €. T. 26411244;
lietotu šīferi, bērnu velosipēdu (7 
- 8 g.); uzvalkus no Anglijas, labā 
stāvoklī (50-51 izm.). T. 29982923;
lietotu ledusskapi darba kārtībā. 
Lēti - 15 €. Rēzeknes ielā 5-16 
(Krāslavā).
skolēnu rakstāmgaldu. T. 28205740;
DORMEO Roll - up matraci. 
(2-vietīgs). Tālr. 27160684;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
darba zirgu (10 gadi, mierīga), 
veic visus l/s darbus. Nebaidās no 
auto, ir pase. Piemērots pensio-
nāriem. vai MAINA pret citu zirgu 
ar jūsu piemaksu. T. 26037149;
zirgu (8 gadi), veic visus l/s dar-
bus, ir pase. Tālr. 28291172;
aplecinātu govi (6. lakt.). Tālr. 
25928979;
govis, teles, MTZ 80 (2500 €). 
Tālr. 22468200;
melnraibu telīti (1 mēn.) no pie-
nīgas govs. Tālr. 26325769;
sivēnus. Tālr. 29129873;
sivēnus Aulejā. Tālr. 26598779;
tītarēnus. T. 27745143, 29996775;
medu, var vairumā; ogas. T. 20077402;
cūkgaļu. Piegāde. 25949788;
jēra gaļu. Tālr. 26415425;
graudus, miltus. Piegāde. Tālr. 
25949788;
lopbarības miltus, graudus; malku 
skaldītu un klučos. T. 29489854;
malku, kūtsmēslus. T. 26119134;
jebkāda veida malku. T. 29189194; 
malku (skaldītu). Tālr. 28381659;
malku (klučos un skaldītu). Tālr. 
28296806;
malku (skaldītu un klučos). Tālr. 
29128690.
skaldītu malku. Тālr. 26677812.

VAJADZĪGI zāģeri darbam 
mežā. Tālr. 25428444.
VAJADZĪGI strādnieki darbam 
lauksaimniecībā Vācijā. Tālr. 
29824171, 00491777577699. 
AICINA darbā zāģerus un pa-
līgstrādniekus mežā. T. 25941514.
 STEIDZAMI! VĒLOS ĪRĒT 1.5 
vai 2-istabu dzīvokli 2. vai 3. 
st. Krāslavā, uz ilgu laiku. Tālr. 
20479840.
MAINA VOLVO (2003., dīzelis) 
pret zemes gabalu pilsētas teri-
torijā. izskatīšu visus variantus. 
Tālr. 27724180.
Rokam, tīrām dīķus, grāvjus. Bul-
dozera pakalpojumi. T. 28601483.
Artēzisko AKU urbšana. Tālr. 
29142220.
MŪRĒJAM visa veida krāsnis, 
kamīnus, dūmvadus. TĪRĀM, 
REMONTĒJAM krāsnis, dūmva-
dus. Tālr. 29329151.
Rokam, tīrām dīķus, grāvjus, iz-
līdzinām zemi. Tālr. 25437902.
PIEMINEKĻU uzstādīšana, 
atjaunošana, izlīdzināšana; 
kapu vietu labiekārtošana, 
nožogojumu izgatavošana un 
uzstādīšana. Tālr. 28325539.
Sieviete (70) vēlas iepazīties ar 
vīrieti (68-75). tālr. 20066941.

     IK “MOTOR SPA” 
piedāvā paklāju un mīksto 

mēbeļu tīrīšanu ar izbrauku-
mu uz mājām un piegādi. Tālr. 
25970755. 

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. 
Mēbeļu izgatavošana.
Žalūzijas, roll-slēģi,  mo-
skītu tīkli. www.vegoplus.lv       

 Brīvības 10, Krāslava, 
t. 22402950. Dagda, tālr. 

25992850.

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447, 
20318082, 27413393;
zemi ar jebkādu mežu. Visaug-
stākās cenas. Tālr. 29417548;
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688;
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
par augstām cenām - mežus, 
cirsmas, lauksaimniecības zemi. 
Palīdzēism noformēt visus nepie-
ciešamos dokumentus. izskatīsim 
visus piedāvājumus. T. 25282726;
traktorus T-16, T-25, T-40; MTZ 
50, MTZ 52, MTZ 80, MTZ - 82, 
JUMZa, kā arī traktora piekabes 
jebkurā stāvoklī. Tālr. 22477403.
tvaika katlu “KB - 300”. Tālr. 
26511244.

Mīļo tēt, cik ļoti grūti 
Tevi zemes klēpim dot, 
Atvadoties sveikas sūtīt, 
Dziedāt dziesmu pēdējo.

Aleksandrovas internāt-
pamatskolas kolektīvs dziļi 
skumst un dala bēdu smagu-
mu kopā ar Tatjanu Kromāni, 
tēvu smilšu kalniņā aizvadot.

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu ar 

zemi, ieķīlātu mežu un bez dokumen-
tiem. Meža izstrādāšanas pakalpoju-
mi. Mežizstrādes pakalpojumi, meža 
izvedēja, forvardera pakalpojumi. 
Pārdodam malku (3 m).

Tālr. 26677812.


	Ezerzeme_lat-001ray_2016-07-29
	Ezerzeme_lat-002ray_2016-07-29
	Ezerzeme_lat-003ray_2016-07-29
	Ezerzeme_lat-004ray_2016-07-29
	Ezerzeme_lat-005ray_2016-07-29
	Ezerzeme_lat-006ray_2016-07-29
	Ezerzeme_lat-007ray_2016-07-29
	Ezerzeme_lat-008ray_2016-07-29
	Ezerzeme_lat-009ray_2016-07-29
	Ezerzeme_lat-010ray_2016-07-29
	Ezerzeme_lat-011ray_2016-07-29
	Ezerzeme_lat-012ray_2016-07-29

